

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2013 г.

Организация	<u>ОАО "КАМАЗ"</u>	Форма по ОКУД	Коды		
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	0710001		
Вид экономической деятельности	<u>Производство грузовых автомобилей</u>	по ОКПО	31	12	2013
Организационно-правовая форма/форма собственности	<u>Открытое акционерное общество / Совместная частная и иностранная собственность</u>	ИНН	00231515		
Единица измерения: <u>тыс. руб.</u>		по ОКВЭД	1650032058		
Местонахождение (адрес)	<u>423827, РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН, город НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ, проспект Автозаводский, 2</u>	по ОКОПФ/ОКФС	34.10.4		
		по ОКЕИ	12247	34	
			384		

Пояснения	Наименование показателя	Код показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>13</u> г.	На 31 декабря 20 <u>12</u> г.	На 31 декабря 20 <u>11</u> г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.1.1., 3.1.2., 3.1.3.	Нематериальные активы	1110	444 403	657 546	1 010 461
3.1.4.	Результаты исследований и разработок	1120	155 856	123 528	22 433
4.1., 4.3., 4.4., 4.5.	Основные средства	1150	23 300 834	24 475 364	24 079 592
4.1.	Доходные вложения в материальные ценности	1160	1 279 883	1 285 063	2 297 114
5.1., 5.2.	Финансовые вложения	1170	16 842 995	12 817 348	13 019 225
13.	Отложенные налоговые активы	1180	1 588 590	1 549 658	1 134 817
3.1.5., 4.2., 6.3., 7.1.	Прочие внеоборотные активы	1190	4 548 667	4 172 183	3 513 793
	Итого по разделу I	1100	48 161 228	45 080 690	45 077 435
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
6.1., 6.2., 6.3.	Запасы	1210	17 116 756	16 619 011	11 056 408
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	456 558	579 830	1 026 075
7.1., 7.3.	Дебиторская задолженность	1230	14 635 238	14 262 522	16 704 978
5.1., 5.2.	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	1 912 025	196 643	264 650
9.	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3 837 929	4 018 076	7 429 116
	Прочие оборотные активы	1260	58 942	57 437	1 980
	Итого по разделу II	1200	38 017 448	35 733 519	36 483 207
	БАЛАНС	1600	86 178 676	80 814 209	81 560 642

Пояснения	Наименование показателя	Код показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
10.	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	35 361 478	35 361 478	35 361 478
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
10.	Переоценка внеоборотных активов	1340	6 994 479	7 266 874	7 317 260
10.	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	184 418	184 418	184 418
	Резервный капитал	1360	571 142	326 315	322 982
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	1 534 915	(60 492)	(4 258 739)
	Итого по разделу III	1300	44 646 432	43 078 593	38 927 399
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
7.2., 8.	Заемные средства	1410	10 288 441	12 272 408	13 290 737
13.	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 880 154	1 892 536	912 603
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
7.2.	Прочие обязательства	1450	1 879 165	1 860 607	2 676 008
	Итого по разделу IV	1400	14 047 760	16 025 551	16 879 348
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
7.2., 8.	Заемные средства	1510	5 716 420	2 256 922	5 717 274
7.2., 7.4.	Кредиторская задолженность	1520	20 735 068	18 372 482	19 293 097
21.	Доходы будущих периодов	1530	551 814	343 574	240 883
11.1.	Оценочные обязательства	1540	481 182	737 087	502 641
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	27 484 484	21 710 065	25 753 895
	БАЛАНС	1700	86 178 676	80 814 209	81 560 642

Руководитель

(подпись)

С.А.Когогин

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

А.А.Максимов

(расшифровка подписи)

МП

" 28 " февраля 20 14 г.

**Отчет о финансовых результатах
за 2013 год**

Организация ОАО "КАМАЗ"	Дата (число, месяц, год)	Форма по ОКУД	Коды		
Идентификационный номер налогоплательщика			0710002		
Вид экономической деятельности			31	12	2013
деятельности Производство грузовых автомобилей			00231515		
Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое акционерное общество / Совместная частная и иностранная собственность			1650032058		
Единица измерения: тыс. руб.			34.10.4		
			12247 34		
			384		

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	20 <u>13</u> г.	20 <u>12</u> г.
14,18	Выручка (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов)	2110	107 220 970	110 732 535
12,18	Себестоимость продаж	2120	(93 936 684)	(95 043 706)
18	Валовая прибыль (убыток)	2100	13 284 286	15 688 829
12,18	Коммерческие расходы	2210	(6 303 582)	(5 484 077)
12	Управленческие расходы	2220	(4 297 460)	(3 537 748)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	2 683 244	6 667 004
	Доходы от участия в других организациях	2310	988 853	77 192
	Проценты к получению	2320	464 094	286 745
	Проценты к уплате	2330	(1 137 869)	(976 387)
15	Прочие доходы	2340	5 672 822	7 520 611
15	Прочие расходы	2350	(5 981 061)	(8 065 988)
13	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	2 690 083	5 509 177
13	Текущий налог на прибыль	2410	(626 109)	(789 967)
13	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	36 778	259 766
13	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	12 382	(986 587)
13	Изменение отложенных налоговых активов	2450	38 932	414 842
	Прочее	2460	(59 463)	3 732
	Чистая прибыль (убыток)	2400	2 055 825	4 151 197

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	20 <u>13</u> г.	20 <u>12</u> г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
10	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	272 395	50 386
	Совокупный финансовый результат периода	2500	2 328 220	4 201 583
17	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0,00291	0,00587
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910		

Руководитель _____ С.А.Когогин _____ Главный бухгалтер _____ А.А.Максимов _____
 (подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

МП

" 28 " февраля 20 14 г.

**Отчет об изменениях капитала
за 20 13 г.**

Организация ОАО "КАМАЗ" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
 Вид экономической деятельности Производство грузовых автомобилей по ОКВЭД
 Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое акционерное общество/ Совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС
 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Коды		
0710003		
31	12	2013
00231515		
1650032058		
34.10.4		
12247	34	
384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2011 г. ¹	3100	35 361 478	()	7 501 678	322 982	(4 258 739)	38 927 399
<u>За 20 12 г.²</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210					4 151 197	4 151 197
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	4 151 197	4 151 197
переоценка имущества	3212	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x		x		
дополнительный выпуск акций	3214				x	x	
увеличение номинальной стоимости акций	3215				x	x	
реорганизация юридического лица	3216						

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	()		()	()	(3)	(3)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3222	x	x	()	x		(x)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	()	x	(3)	(3)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	()			x		()
уменьшение количества акций	3225	()			x		()
реорганизация юридического лица	3226						()
дивиденды	3227	x	x	x	x	()	()
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	(50 386)		50 386	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	3333	(3333)	x
Величина капитала на 31 декабря 2012г.	3200	35 361 478	()	7 451 292	326 315	(60 492)	43 078 593
<u>За 20 13 г.³</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310					2 055 827	2 055 827
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	2 055 825	2 055 825
переоценка имущества	3312	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x		x	2	2
дополнительный выпуск акций	3314				x	x	
увеличение номинальной стоимости акций	3315				x	x	
реорганизация юридического лица	3316						
Уменьшение капитала - всего:	3320	()		()		(487 988)	(487 988)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3322	x	x	()	x		(x)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	()	x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	()			x		()
уменьшение количества акций	3325	()			x		()
реорганизация юридического лица	3326						()
дивиденды	3327	x	x	x	x	(487 988)	(487 988)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	(272 395)		272 395	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	244 827	(244 827)	x
Величина капитала на 31 декабря 2013г.	3300	35 361 478	()	7 178 897	571 142	1 534 915	44 646 432

Отчет о движении денежных средств
за **20 13** г.

Организация ОАО "КАМАЗ" по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
Вид экономической деятельности Производство грузовых автомобилей по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое акционерное общество/
Совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2013
00231515		
1650032058		
34.10.4		
12247	34	
384		

Наименование показателя	Код строки	За 2013 г.	За 2012 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	110 401 454	113 388 026
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	107 325 249	110 803 118
из них от дочерних, зависимых организаций:		6 387 879	9 867 658
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	196 382	222 998
от перепродажи финансовых вложений	4113		
прочие поступления	4119	2 879 823	2 361 910
Платежи - всего	4120	(106 861 980)	(112 634 114)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(87 639 284)	(94 301 227)
из них дочерним, зависимым организациям:		(27 612 872)	(26 938 413)
в связи с оплатой труда работников	4122	(10 917 384)	(10 190 105)
процентов по долговым обязательствам	4123	(1 127 670)	(916 224)
налога на прибыль организаций	4124	(879 766)	(538 537)
прочие платежи	4129	(6 297 876)	(6 688 021)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	3 539 474	753 912
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	5 028 308	2 540 781
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	1 551 779	370 182
из них от дочерних и зависимых организаций:		1 438 385	183 730
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	458 372	411 804
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	1 811 503	470 122
из них от дочерних и зависимых организаций:		1 806 828	465 122
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 206 654	1 288 666
прочие поступления	4219	-	7
Платежи - всего	4220	(10 366 005)	(3 107 277)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(2 657 613)	(2 217 336)
из них дочерним, зависимым организациям:		(784 126)	(858 738)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(3 559 499)	(119 469)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(4 145 817)	(767 247)
из них дочерним, зависимым организациям:		(4 145 817)	(767 247)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	()	()
прочие платежи	4229	(3 076)	(3 225)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(5 337 697)	(566 496)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	49 359 098	16 273 727
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	49 359 098	14 241 451
из них от дочерних и зависимых организаций:		6 734 373	1 637 000
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314		1 999 700
прочие поступления	4319	-	32 576
Платежи - всего	4320	(47 757 949)	(19 876 905)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(446 318)	()
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(47 294 641)	(19 829 058)
из них от дочерним и зависимым организациям:		(6 474 625)	(455 500)

прочие платежи	4329	(16 990)	(47 847)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	1 601 149	(3 603 178)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(197 074)	(3 415 762)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	4 018 076	7 429 116
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	3 837 929	4 018 076
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	16 927	4 722

Руководитель _____ С.А.Когогин
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ А.А.Максимов
(подпись) (расшифровка подписи)

" 28 " февраля 20 14 г.

ПОЯСНЕНИЯ
К
БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ОАО «КАМАЗ»
за 2013 год

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «КАМАЗ» за 2013 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1. Краткая характеристика организации и основные направления деятельности

Юридический и почтовый адрес Общества: 423827, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проспект Автозаводский, 2

Фактический адрес Общества: 423827, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, проспект Автозаводский, 2

Общество зарегистрировано Инспекцией МНС России по г. Набережные Челны Республики Татарстан. Свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 1021602013971.

Основными видами деятельности ОАО «КАМАЗ» в 2013 году являлись:

- производство грузовых автомобилей;
- производство двигателей внутреннего сгорания для автомобилей;
- производство частей и принадлежностей автомобилей и их двигателей;
- металлургическое производство и производство металлических изделий;
- производство инструментов;
- научные исследования и разработки в области естественных и технических наук;
- осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну;
- деятельность в области бухгалтерского учета;
- торговля автотранспортными средствами;
- торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями;
- инвестиционная деятельность;
- внешнеэкономическая деятельность;
- иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством и не противоречащие целям деятельности Общества.

Подразделения ОАО «КАМАЗ» являются частью единого технологического комплекса по производству автомобильной техники КАМАЗ и размещены на промышленной площадке города Набережные Челны.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Уставный (складочный) капитал Общества на 31.12.2013 составляет 35 361 477 950 рублей и состоит из 707 229 559 акций номинальной стоимостью 50 рублей.

Сведения об акционерах, владеющих свыше 2% акций ОАО «КАМАЗ»:

Наименование акционера	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Государственная корпорация по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростехнологии»	49,90%	49,90%	49,90%
Компания с ограниченной ответственностью AVTOINVEST LIMITED	20,81%	24,53%	24,53%
Даймлер АГ	11,0%	11,00%	11,00%
Европейский банк реконструкции и развития	4,00%	4,00%	4,00%
КАМАЗ International Management CO., L.P.	4,25%	4,25%	4,25%
Общество с ограниченной ответственностью «Финансово-лизинговая компания «КАМАЗ»	3,72%	-	-
Компания с ограниченной ответственностью «ДЕКОДЭЛЕМЕНТ СЕРВИСИЗ ЛИМИТЕД»	2,73%-	2,73%	2,73%

Акции ОАО «КАМАЗ» котируются на бирже ЗАО «Фондовая биржа ММВБ». Котировка акций на 31.12.2013 - 52,23 руб., 31.12.2012 - 37,45 руб., 31.12.2011 – 35,29 руб.

Общество не имеет филиалов.

Общество имеет представительство на территории Российской Федерации в г. Казани.

Среднесписочная численность работающих в Обществе за 2013 год составила 38 035 человек (2012 год - 42 145 человек).

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Органами управления Обществом являются:

Общее собрание акционеров;

Совет директоров;

Правление;

Генеральный директор.

Совет директоров по состоянию на 31.12.2013:

- | | |
|--|---|
| 1.Бройтман Михаил Яковлевич - | Заместитель генерального директора
ЗАО «СИБ Финансовый консультант» |
| 2.Варданян Рубен Карлович – | Управляющий директор ЗАО «Сбербанк КИБ» |
| 3.Грюндлер Маттиас -
(Matthias Grundler) | Финансовый директор подразделения
Даймлер Тракс энд Басес (Daimler Trucks and Buses) |
| 4.Дмитриев Владимир
Александрович - | Председатель Государственной корпорации
«Банк развития и внешнеэкономической деятельности»
(Внешэкономбанк) |
| 5.Завьялов Игорь Николаевич - | Заместитель генерального директора Государственной
Корпорации «Ростехнологии» |
| 6.Когогин Сергей Анатольевич - | Генеральный директор ОАО «КАМАЗ» |
| 7.Нуретдинов Гумер Хасанзанович - | Председатель Профсоюзного комитета работников
ОАО «КАМАЗ» |
| 8.Салонен Илкка Сеппо -
(Ilkka Seppo Salonen) | Председатель Правления ОАО «Банк УРАЛСИБ» |
| 9.Скворцов Сергей Викторович - | Управляющий директор по инвестиционным проектам
Государственной корпорации «Ростехнологии» |
| 10.Халиков Ильдар Шафкатович - | Премьер-министр Республики Татарстан |
| 11.Чемезов Сергей Викторович - | Генеральный директор Государственной корпорации
«Ростехнологии» |

Единоличный исполнительный орган в лице Генерального директора Общества Когогин С.А.

На очередном заседании Совета директоров ОАО «КАМАЗ», Когогин С.А. переутвержден на должность Генерального директора с 11 февраля 2014 сроком на 4 года.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

ОАО «КАМАЗ» осуществляет функции контроля за финансово-хозяйственной деятельностью подразделений.

Состав ревизионной комиссии по состоянию на 31.12.2013:

- | | |
|--------------------------------|---|
| 1.Ильясов Дилус Мухамедович – | Заместитель председателя Профсоюзного комитета работников ОАО «КАМАЗ» |
| 2.Комаров Андрей Сергеевич - | Руководитель Службы внутреннего аудита и комплаенс ОАО «КАМАЗ» |
| 3.Смирнова Наталия Ивановна – | Начальник Департамента финансовых рисков и аудита организаций Корпорации ГК «Ростехнологии» |
| 4.Шигапова Ильгиза Хамитовна - | Начальник отдела внутреннего аудита Службы внутреннего аудита и комплаенс ОАО «КАМАЗ» |

Согласно ст.5 Федерального закона от 30.12.2008 №307-ФЗ (редакция от 28.12.2013) бухгалтерская отчетность ОАО «КАМАЗ» подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

Аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2013 год является фирма ЗАО «БДО».

ЗАО «БДО» – независимая национальная аудиторская компания, входящая в состав международной сети BDO. ЗАО «БДО» является членом профессионального аудиторского объединения Некоммерческое партнерство «Аудиторская Палата России», основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 10201018307. НП «АПР» внесено в государственный реестр саморегулируемых организаций аудиторов под № 1 в соответствии с приказом Минфина России от 01.10.2009 № 455.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

2. Учетная политика

Бухгалтерская и налоговая отчетность Общества сформирована согласно нормативным документам законодательств Российской Федерации и Республики Татарстан.

Все стоимостные показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности приведены в тыс. руб.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство Общества исходило из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

2.1. Активы и обязательства в иностранных валютах

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам с юридическими и физическими лицами (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату. Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте производится по курсу Центробанка.

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на банковских счетах (банковских вкладах), выраженной в иностранной валюте, по мере изменения курса не производится.

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте и подлежащих оплате в рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы (развернуто).

2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

2.3. Основные средства и материалы

В составе основных средств отражены активы, в отношении которых выполнены все установленные законодательством условия принятия их к учету в качестве основных средств.

Кроме того, в составе основных средств учтено имущество, приобретенное для передачи в аренду или полученное по договору лизинга, а также ранее принятое к учету у продавца в качестве объектов основных средств (за исключением инвентаря и хозяйственных принадлежностей).

Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение (сооружение).

Завершенные строительством, принятые в эксплуатацию и фактически используемые объекты недвижимости, документы по которым переданы на государственную регистрацию, учитывались обособленно в составе основных средств на субсчете 01.05 «Объекты недвижимости, по которым не оформлены документы по государственной регистрации».

Амортизация начислялась линейным способом.

По основным средствам, приобретенным позднее 1 января 2003 года, применялся срок полезного использования, установленный Классификацией основных средств.

По мнению руководства Общества, сроки полезного использования, предусмотренные данной Классификацией, являются надежной оценкой сроков, в течение которых объекты основных

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

средств будут приносить экономические выгоды Обществу.

Размер амортизационных отчислений по имуществу, являющемуся объектом финансовой аренды (лизинга) с правом выкупа, определялся линейным способом исходя из срока полезного использования, равного сроку договора лизинга.

Амортизация не начислялась по объектам основных средств, переведенным на консервацию на срок более трех месяцев.

Приобретенные объекты с первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу учтены в составе материально-производственных запасов.

Финансовый результат от выбытия основных средств отражен в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов или расходов (развернуто).

Сроки полезного использования по группам основных средств:

Здания и сооружения	от 2 до 143 лет
Машины и оборудование	от 1 до 30 лет
Транспортные средства	от 2 до 19 лет
Производственный и хозяйственный инвентарь	от 3 до 10 лет
Другие виды основных средств	от 1 до 8 лет

2.4. Доходные вложения

Основные средства, переданные в аренду, переводятся в состав доходных вложений в материальные ценности, при этом отдельно переносятся первоначальная стоимость и накопленная амортизация. Если в аренду передается только часть инвентарного объекта основных средств, в состав доходных вложений в материальные ценности такая часть не переводится.

2.5. Нематериальные активы

Нематериальные активы принимались к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости приобретенных (созданных) активов. При принятии нематериального актива к бухгалтерскому учету организация определяет срок его полезного использования.

Сроком полезного использования является выраженный в месяцах, в течение которого организация предполагает использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды.

Амортизация начислялась линейным способом.

2.6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимались к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем ежемесячной корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

Выбытие финансовых вложений, по которым не определялась текущая рыночная стоимость, осуществлялась по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При наличии признаков обесценения финансовых вложений Обществом создается резерв под обесценение финансовых вложений.

Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года, используется метод, основанный на данных о стоимости чистых активов эмитента (организации).

При этом резерв создается в размере учётной стоимости финансового вложения в следующих случаях:

- По организациям, расчётная стоимость финансовых вложений в которых принимает отрицательное значение;

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

- По организациям, в отношении которых проводится процедура банкротства;

- По организациям, у которых нет деятельности и не предоставляется бухгалтерская отчетность;

- По организациям, находящимся в другом государстве, которые не предоставляют бухгалтерскую отчетность, и связь с органами управления данной организации у ОАО «КАМАЗ» отсутствует.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов развернуто.

2.7. Материально-производственные запасы

Материальные ресурсы, приобретенные от поставщиков, учитываются по фактической себестоимости с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Материально-производственные запасы (МПЗ) оценены в сумме фактических затрат на приобретение.

Движение МПЗ осуществляется по средней себестоимости.

Спецоснастка, спецодежда и спецобувь, независимо от стоимости и срока полезного использования, учтены в составе материалов.

При наличии признаков обесценения МПЗ Обществом создается резерв под снижение стоимости материальных ценностей, начисление которого отражается в прочих расходах.

Основным критерием для оценки суммы резерва в отношении материалов и товаров является срок их залежалости. Резерв создается на последний календарный день каждого месяца:

- в размере 50% от учетной стоимости по материалам и товарам, находящимся без движения от шести месяцев до одного года включительно;

- в размере 100 % от учетной стоимости по материалам и товарам, находящимся без движения более одного года.

По готовой продукции и товарам отгруженным, резерв создается на последний календарный день каждого месяца, в случае превышения учетной стоимости над преysкурантной за минусом суммы предоставляемых скидок, предусмотренных системой скидок, утвержденных локальными нормативными актами.

2.8. Незавершенное производство и готовая продукция

Оценка незавершенного производства осуществлялась по прямым нормативным (плановым) статьям затрат. К прямым затратам относятся: материалы, полуфабрикаты покупные, полуфабрикаты собственного производства, топливо и энергия на технологические цели, основная заработная плата, дополнительная заработная плата, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Продукция, предназначенная для продажи на сторону, считается готовой продукцией по мере сдачи ее на склады. Готовая продукция учтена по фактическим затратам, связанным с ее изготовлением (по ограниченной фактической производственной себестоимости без учета общехозяйственных расходов). Аналитический учет готовой продукции на складе ведется в разрезе номенклатуры по учетным ценам. В качестве учетной цены применяется ограниченная нормативная себестоимость (без учета общехозяйственных расходов).

При этом, из стоимости материальных затрат исключается стоимость возвратных отходов. При позаказном методе учета затрат на производство оценка НЗП осуществляется по ограниченной фактической себестоимости.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

2.9. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом НДС.

Задолженность показана за вычетом резервов по сомнительным долгам, которые создаются за счет прочих расходов.

Резерв по сомнительным долгам создается в случае признания дебиторской задолженности сомнительной.

Сомнительной считается любая дебиторская задолженность организации, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

2.10. Оценочные обязательства и резервы

Общество создает оценочные обязательства в части:

- предстоящих расходов на оплату отпусков;
- покрытия расходов, связанных с гарантийным ремонтом и гарантийным обслуживанием автотехники.

Величина оценочного обязательства рассчитывается путем умножения суммы затрат по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию в течение расчетного периода на количество автотехники, проданной в течение расчетного периода, и деления полученной величины на количество автотехники, проданной в течение предшествующего расчетного периода.

Общество создает оценочные резервы в части:

- сомнительных долгов;
- обесценения финансовых вложений;
- снижения стоимости материальных ценностей.

2.11. Признание доходов и расходов.

Выручка от продажи продукции (выполнения работ, оказания услуг) признается по мере отгрузки продукции покупателям (выполнения работ, оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Выручка отражена в отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость.

Расходы признаются по мере их возникновения в соответствующих периодах, независимо от фактического перечисления денежных средств.

Управленческие расходы в себестоимость не включаются, а полностью списываются в конце отчетного периода непосредственно на уменьшение выручки от реализации.

Управленческие расходы признаются по методу «Директ-костинг» основанном на классификации затрат на переменные-постоянные в зависимости от изменения объемов производства и учета себестоимости для целей управления только по переменным затратам.

Коммерческие расходы признаются полностью в отчетном периоде, в котором они имели место, в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Доходы (расходы) от сдачи активов, имущественных прав в аренду, лизинг, от оказания услуг обслуживающих производств и хозяйств, от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (в частности, от предоставления в пользование прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

образцы и др.) являются предметом деятельности организации и относятся к доходам (расходам) от обычных видов деятельности.

При переходе права собственности на предмет лизинга к лизингополучателю, доходы и расходы от выбытия основных средств, являющихся предметом лизинга у лизингодателя, учитываются в составе прочих доходов и расходов.

2.12. Форма отчетности «Отчет о движении денежных средств»

Отчет о движении денежных средств составлен в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» (ПБУ 23/2011), утвержденного приказом Минфина РФ от 02.02.2011 № 11н.

Сумма НДФЛ, уплаченного с заработной платы сотрудников, отражается в составе прочих платежей.

Порядок отражения денежных средств и денежных эквивалентов в Отчете о движении денежных средств производится в соответствии с утвержденной Методикой составления отчета о движении денежных средств в ОАО «КАМАЗ», утвержденной распоряжением от 05.09.2011 № 443.

В составе денежных средств и денежных эквивалентов учитываются денежные документы, депозиты в банках со сроком возврата не более 1 года и условием досрочного погашения.

2.13. Изменение в учетной политике 2013 года по сравнению с 2012 годом

В связи с вступлением в силу Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Обществом применены ретроспективно, начиная с годовой бухгалтерской отчетности за 2013 год, методы расчета резервов под снижение стоимости материально-производственных запасов и обесценение финансовых вложений, оценочного обязательства по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию, которые в большей степени отвечают требованиям достоверного представления информации в бухгалтерской отчетности.

Общество внесло следующие изменения в учетную политику:

1. Создается резерв под обесценение финансовых вложений в соответствии с утвержденной Методикой. Методика расчета под обесценение стоимости финансовых вложений осуществляется путем анализа показателей чистых активов дочерних и зависимых обществ за отчетный период. Изменения учетной политики были применены ретроспективно.

2. Создаются резервы под снижение стоимости материальных ценностей в соответствии с утвержденной Методикой в случае, если такие ценности находятся без движения в течение определенного периода времени.

3. Создается оценочное обязательство по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию автотехники в соответствии с утвержденной Методикой. Оценочное обязательство по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию создается в случае продажи автотехники с условием гарантийного ремонта и гарантийного обслуживания.

4. «Авансы, выданные на приобретение основных средств, отражаются по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» Бухгалтерского баланса.

5. Бонусы отражаются в составе расходов на продажу по строке «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

2.14. Изменения в учетной политике на 2014 год

Общество планирует внести в учетную политику следующие изменения:

«Учет операций осуществлять с использованием счетов 17 и 27» и подпункты к нему:

Счет 17 «Отклонение в стоимости материальных ценностей, связанное с изменением цены ценника-шифратора» применяется для учета отклонений в стоимости материалов, отраженных на субсчетах к счету 10 «Материалы». Счет 17 по дебету корреспондирует со счетами 10 «Материалы» и 79 «Внутрихозяйственные расчеты», а с кредита счета 17 отклонения списываются на те счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход материалов.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

Счет 27 «Общехозяйственные расходы производственных подразделений ОАО «КАМАЗ» используется для учета расходов, связанных с управлением производством подразделений. Учет на счете 27 ведется по местам возникновения затрат и статьям расходов аналогично счету 26 «Общехозяйственные расходы». Корреспонденция счета 27 идентична корреспонденции счета 25 «Общепроизводственные расходы».

«Учет и списание отклонений в стоимости материалов и ТЗР производится по каждой номенклатурной позиции по мере внедрения автоматизированной системы 1С:Предприятие».

«В подразделениях ОАО «КАМАЗ» применяется полуфабрикатный метод учета затрат на производство с использованием автоматизированных систем 1С:Предприятие и SAP в автомобильной промышленности. Полуфабрикаты собственного производства на складах и в цехах подразделений учитываются по фактическим затратам, связанным с их изготовлением (по ограниченной фактической себестоимости без общехозяйственных расходов, учитываемых на счете 26). В течение месяца полуфабрикаты передаются между подразделениями по учетной цене.

В качестве учетной цены принимается ограниченная нормативная себестоимость без общехозяйственных расходов, учитываемых на счете 26. В конце месяца разница между фактической себестоимостью полуфабрикатов и учетной ценой отражается на субсчете 21.02 «Отклонение фактической себестоимости полуфабрикатов собственного производства от нормативной себестоимости» и распределяется на те счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход полуфабрикатов».

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

Суммы корректировок, внесенные в бухгалтерский баланс в связи с изменением учетной политики

тыс. руб.

Код строки	Наименование строки	на 31.12.2011	Изменения	С учетом изменений на 31.12.2011
АКТИВ				
1170	Финансовые вложения	16 783 323	(3 764 098)	13 019 225
1180	Отложенные налоговые активы	235 923	898 894	1 134 817
1190	Прочие внеоборотные активы	3 287 620	226 173	3 513 793
1210	Запасы	11 603 799	(547 391)	11 056 408
1230	Дебиторская задолженность	16 931 151	(226 173)	16 704 978
Итого		48 841 816	(3 412 595)	45 429 221
ПАССИВ				
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	(663 163)	(3 595 576)	(4 258 739)
1540	Оценочные обязательства	319 660	182 981	502 641
Итого		(343 503)	(3 412 595)	(3 756 098)
Код строки	Наименование строки	на 31.12.2012	Изменения	С учетом изменений на 31.12.2012
АКТИВ				
1170	Финансовые вложения	17 259 050	(4 441 702)	12 817 348
1180	Отложенные налоговые активы	336 660	1 212 998	1 549 658
1190	Прочие внеоборотные активы	4 026 158	146 025	4 172 183
1210	Запасы	17 505 607	(886 596)	16 619 011
1230	Дебиторская задолженность	14 408 547	(146 025)	14 262 522
Итого		53 536 022	(4 115 300)	49 420 722
ПАССИВ				
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	4 280 422	(4 340 914)	(60 492)
1540	Оценочные обязательства	511 473	225 614	737 087
Итого		4 791 895	(4 115 300)	676 595

Суммы корректировок, внесенные в отчет о финансовых результатах в связи с изменением учетной политики

тыс. руб.

Код строки	Наименование строки	на 31.12.2012	Изменения	С учетом изменений на 31.12.2012
2120	Себестоимость проданных товаров, продукции и услуг	(95 001 073)	(42 633)	(95 043 706)
2100	Валовая прибыль	15 731 462	(42 633)	15 688 829
2210	Коммерческие расходы	(4 059 838)	(1 424 239)	(5 484 077)
2200	Прибыль (убыток) от продаж	8 133 876	(1 466 872)	6 667 004
2350	Прочие расходы	(8 473 417)	407 429	(8 065 988)
2300	Прибыль (убыток) до налогообложения	6 568 620	(1 059 443)	5 509 177
2450	Изменение отложенных налоговых активов	100 737	314 105	414 842
2400	Чистая прибыль отчетного периода	4 896 535	(745 338)	4 151 197

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

3. Нематериальные активы и расходы на НИОКР

3.1.1. Наличие и движение нематериальных активов

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Нематериальные активы - всего	2013	4 812 306	(4 154 760)	10 148			(223 291)			4 822 454	(4 378 051)
	2012	4 806 203	(3 795 742)	6 103			(359 018)			4 812 306	(4 154 760)
в том числе											
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	2013	3 554 959	(2 911 413)	35			(217 921)			3 554 994	(3 129 334)
	2012	3 554 959	(2 555 920)				(355 493)			3 554 959	(2 911 413)
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	2013	23	(1)	43			(1)			66	(2)
	2012	3	(1)	20						23	(1)

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	2013	1 250 197	(1 241 396)	2 364			(2 253)			1 252 561	(1 243 649)
	2012	1 248 114	(1 239 072)	2 083			(2 324)			1 250 197	(1 241 396)
Прочие нематериальные активы	2013	7 127	(1 950)	7 706			(3 116)			14 833	(5 066)
	2012	3 127	(749)	4 000			(1 201)			7 127	(1 950)

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

3.1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Всего	4 801 875	4 799 367	4 797 366
в том числе			
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	3 554 958	3 554 958	3 554 958
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	66	23	3
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	1 246 851	1 244 386	1 242 405

3.1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Всего	3 598 429	1 237 107	1 236 491
в том числе			
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	2 358 434	10	10
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	1 239 995	1 237 097	1 236 481

ПОЯСНЕНИЯ
 К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД
 3.1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
НИОКР - всего	2013	191 522	(67 994)	298 537	(191 522)	191 522	(266 209)	298 537	(142 681)
	2012	26 920	(4 487)	191 522	(26 920)	26 920	(90 427)	191 522	(67 994)
Магистральные	2013	32 247	(5 971)		(32 247)	32 247	(26 276)		
	2012			32 247			(5 971)	32 247	(5 971)
Полноприводные	2013	31 380	(15 175)	94 088	(31 380)	31 380	(86 929)	94 088	(70 724)
	2012			31 380			(15 175)	31 380	(15 175)
Производство автобусов	2013	11 913	(3 971)	53 815	(11 913)	11 913	(19 524)	53 815	(11 582)
	2012			11 913			(3 971)	11 913	(3 971)
Производство двигателей внутреннего сгорания для автомобилей	2013	24 348	(18 029)	127 017	(24 348)	24 348	(48 659)	127 017	(42 340)
	2012	26 920	(4 487)	24 348	(26 920)	26 920	(40 462)	24 348	(18 029)
Транспортные	2013	46 035	(17 190)	4 277	(46 035)	46 035	(32 765)	4 277	(3 920)
	2012			46 035			(17 190)	46 035	(17 190)
Тяжелые	2013	45 599	(7 658)	19 340	(45 599)	45 599	(52 056)	19 340	(14 115)
	2012			45 599			(7 658)	45 599	(7 658)

За отчетный год ОАО «КАМАЗ» приняло к учету в качестве НИОКР 298 537 тыс. руб. и списало на затраты 266 209 тыс. руб. На 31.12.2013 г. на балансе учитываются НИОКР в размере 155 856 тыс. руб.

Расходы, признаваемые в соответствии с ПБУ 17/02 расходами по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, списываются на расходы по обычным видам деятельности линейным способом в течение одного года.

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

3.1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
1	2	3	4	5	6	7
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	2013	2 357 236	1 014 290	(182 448)	(298 537)	2 890 541
	2012	2 016 110	603 524	(70 876)	(191 522)	2 357 236
Незаконченные операции по созданию и приобретению нематериальных активов - всего	2013	5 482	4 988		(10 148)	322
	2012	76 942	11 337	(76 694)	(6 103)	5 482

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило объектов		выбыло объектов		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
				первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Основные средства - всего	2013	36 467 536	(11 992 172)	2 627 216	(52 280)	(2 124 834)	252 637	(1 877 269)			36 969 918	(13 669 084)
	2012	34 409 166	(10 329 574)	4 731 348	(581 441)	(2 672 978)	1 066 854	(2 148 011)			36 467 536	(11 992 172)
в том числе:												
Здания и сооружения	2013	12 713 890	(3 594 237)	686 155	(4 008)	(1 263 215)	175 836	(175 556)			12 136 830	(3 597 965)
	2012	13 610 383	(4 347 890)	705 405	(1 913)	(1 601 898)	930 525	(174 959)			12 713 890	(3 594 237)
Машины и оборудование	2013	12 068 983	(7 694 907)	1 557 567	(25 285)	(72 107)	52 370	(1 528 749)			13 554 443	(9 196 571)
	2012	9 796 987	(5 533 564)	2 394 339	(539 099)	(122 343)	79 241	(1 701 485)			12 068 983	(7 694 907)
Транспортные средства	2013	899 048	(596 659)	79 616	(14 332)	(48 180)	16 625	(163 170)			930 484	(757 536)
	2012	889 871	(361 207)	89 977	(28 337)	(80 800)	53 615	(260 730)			899 048	(596 659)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2013	75 489	(55 223)	3 514	(272)	(1 296)	1 222	(6 277)			77 707	(60 550)
	2012	76 469	(50 308)	4 823	(247)	(5 803)	2 564	(7 232)			75 489	(55 223)
Земельные участки	2013	10 643 028		290 538		(726 152)					10 207 414	
	2012	9 984 526		1 519 593		(861 091)					10 643 028	
Другие виды основных средств	2013	67 098	(51 146)	9 826	(8 383)	(13 884)	6 584	(3 517)			63 040	(56 462)
	2012	50 930	(36 605)	17 211	(11 845)	(1 043)	909	(3 605)			67 098	(51 146)
Доходные вложения в материальные ценности- всего	2013	2 260 604	(975 541)	314 320	(34 487)	(304 920)	52 280	(32 373)			2 270 004	(990 121)
	2012	2 953 204	(656 090)	2 055 346	(879 806)	(2 747 946)	583 062	(22 707)			2 260 604	(975 541)

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

в том числе:											
Здания и сооружения	2013	1 493 813	(889 469)	70 944	(4 979)	(18 343)	4 008	(19 390)		1 546 414	(909 830)
	2012	95 529	(5 602)	1 461 116	(872 005)	(62 832)	1 912	(13 774)		1 493 813	(889 469)
Машины и оборудование	2013	90 780	(49 164)	29 079	(23 233)	(30 209)	25 285	(9 801)		89 650	(56 913)
	2012	1 245 917	(583 681)	35 850	(1 815)	(1 190 987)	540 721	(4 389)		90 780	(49 164)
Транспортные средства	2013	31 098	(24 738)	2 875		(15 226)	14 332	(2 365)		18 747	(12 771)
	2012	57 721	(43 748)	8 618	(5 986)	(35 241)	28 336	(3 340)		31 098	(24 738)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2013	1 950	(1 362)	198	(198)	(273)	272	(204)		1 875	(1 492)
	2012	2 495	(1 314)			(545)	248	(296)		1 950	(1 362)
Земельные участки	2013	631 448		204 772		(232 020)				604 200	
	2012	1 524 474		549 762		(1 442 788)				631 448	
Другие виды основных средств	2013	11 515	(10 808)	6 452	(6 077)	(8 849)	8 383	(613)		9 118	(9 115)
	2012	27 068	(21 745)			(15 553)	11 845	(908)		11 515	(10 808)

На 31.12.2013 основные средства ОАО «КАМАЗ» составили 23 300 834 тыс. руб. по остаточной стоимости и за 2013 год уменьшились на 1 174 530 тыс. руб.

В 2013 году ОАО «КАМАЗ» реализовало дочерним обществам недвижимое имущество остаточной стоимостью 1 454 772 тыс. руб.

В отчетном году ОАО «КАМАЗ» приобрело недвижимое имущество и земельные участки ряда автоцентров на сумму 213 053 тыс. руб.

Выполнена модернизация зданий и сооружений на 463 590 тыс. руб.

ОАО «КАМАЗ» приобрело оборудование общей стоимостью 1 422 242 тыс. руб., в том числе новое оборудование на сумму 1 022 936 тыс. руб.

ОАО «КАМАЗ» использует основные средства, которые полностью амортизированы, с восстановительной (01 счет) стоимостью 6 208 842 тыс. руб. на 31.12.2013, 4 654 080 тыс. руб. на 31.12.2012 и 3 298 852 тыс. руб. на 31.12.2011.

По строке баланса 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» ОАО «КАМАЗ» учитывает имущество, переданное в краткосрочную аренду.

На 31.12.2013 остаточная стоимость такого имущества составляет 1 279 883 тыс. руб. (на 31.12.2012 - 1 285 063 тыс. руб.).

За отчетный год передано в аренду имущества стоимостью 279 833 тыс. руб., возвращено из аренды – 252 640 тыс. руб. Начислено амортизации - 32 373 тыс. руб.

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

4.2. Незавершенные капитальные вложения

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
1	2	3	4	5	6	7
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	2013	1 346 615	2 239 729	(46 147)	(2 290 094)	1 250 103
	2012	965 594	2 412 304	(51 306)	(1 979 977)	1 346 615

За отчетный год произошло уменьшение незавершенных капитальных вложений в связи с вводом в эксплуатацию объектов основных средств, расходы по приобретению и модернизации которых были учтены на 01.01.2013 в составе «Прочих внеоборотных активов».

Так, в 2013 году закончена и введена в основные средства модернизация Помещения №2н Корпуса вспомогательных цехов – 175 177 тыс. руб., модернизация нежилых помещений Главного корпуса Завода двигателей – 22 621 тыс. руб. и Термогальванического корпуса № 302 Завода двигателей - 13 659 тыс. руб.; введен в эксплуатацию комплекс объектов Терминала горюче-смазочных материалов в Центре закупок и Логистическом центре – 29 917 тыс. руб.

В 2013 г. ОАО «КАМАЗ» приобрело оборудования, требующего монтажа, и оставшегося на конец 2013 года в составе незавершенных капитальных вложений, стоимостью 314 077 тыс. руб.

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

4.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	2013	2012
1	2	3
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	515 776	41 380
в том числе:		
Здания и сооружения	463 590	26 004
Машины и оборудование	51 546	13 101
Транспортные средства	528	2 275
Производственный и хозяйственный инвентарь	112	
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:		48
в том числе:		
Здания и сооружения		48

тыс. руб.

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

4.4. Иное использование основных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	1 478 903	1 506 361	2 420 852
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	10 319 500	12 002 481	6 616 192
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	64 148	193	-
Основные средства, переведенные на консервацию	262 962	253 903	300 979
Основные средства, находящиеся в залоге	8 498 676	8 567 335	14 513 586

Основные средства ОАО «КАМАЗ», переданные в аренду и учтенные на счете 01 «Основные средства», составили по состоянию на 31.12.2013- 199 020 тыс. руб., на 31.12.2012 – 221 298 тыс. руб., на 31.12.2011 – 225 713 тыс. руб. (по остаточной стоимости).

По состоянию на 31.12.2013 ОАО «КАМАЗ» имеет на консервации зданий и сооружений остаточной стоимостью 189 973 тыс. руб. и машин и оборудования - 13 212 тыс. руб.

4.5. Стоимость имущества, используемого по договорам финансовой аренды

тыс. руб.

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Финансовая аренда, стоимость	1 989 834	2 768 363	3 792 314
Накопленная амортизация	1 448 114	1 573 439	1 598 656
Чистая балансовая стоимость	541 720	1 194 924	2 193 658

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период				На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка		выбыло (погашено)		за счет курсовой разницы	текущей рыночной стоимости	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Долгосрочные - всего	2013	16 572 459	(3 755 111)	6 322 539	(2 454 151)	30 021	-	127 238	20 440 847	(3 597 852)
	2012	16 007 933	(2 988 708)	650 872	(85 919)	665	(427)	(767 068)	16 572 459	(3 755 111)
в том числе:										
вклады в организации, акции которых имеют рыночные котировки	2013	117 369	687 586	-	-	-	-	61 131	117 369	748 717
	2012	117 369	788 442	-	-	-	-	(100 856)	117 369	687 586
вклады в дочерние компании	2013	13 931 964	(4 087 340)	3 484 686	(35 978)	12		96 581	17 380 672	(3 990 746)
	2012	13 393 576	(3 485 701)	567 685	(29 297)	-		(601 638)	13 931 964	(4 087 340)
вклады в совместные предприятия	2013	1 624 101	(324 468)	51	(305 051)	-		(30 448)	1 319 101	(354 916)
	2012	1 597 101	(289 884)	27 000	-	-		(34 585)	1 624 101	(324 468)
вклады в ассоциированные компании	2013	371 138	(30 879)	148 537	(30 000)	30 000		(27)	489 675	(906)
	2012	371 138	(879)	-	-	-		(30 000)	371 138	(30 879)
выданные займы	2013	509 590	-	2 689 265	(2 082 356)	-		-	1 116 499	-
	2012	519 987	-	13 658	(23 628)	-	(427)	-	509 590	-
прочие долгосрочные финансовые вложения	2013	18 297	(10)	-	(766)	9		1	17 531	(0)
	2012	8 762	(686)	42 529	(32 994)	665		10	18 297	(10)

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		за счет курсовой разницы	текущей рыночной стоимости	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Краткосрочные - всего	2013	196 643	-	3 116 917	(1 402 322)	-	787	-	1 912 025	-
	2012	264 650	-	2 651 717	(2 719 724)	-	-	-	196 643	-
в том числе:										
предоставленные займы	2013	174 565	-	3 116 337	(1 379 664)	-	787	-	1 912 024	-
	2012	97 098	-	550 022	(472 554)	-	-	-	174 565	-
долговые ценные бумаги и прочие краткосрочные финансовые вложения	2013	22 078	-	581	(22 658)	-	-	-	1	-
	2012	167 552	-	2 101 695	(2 247 169)	-	-	-	22 078	-
Финансовые вложения - итого	2013	16 769 102	(3 755 111)	9 439 456	(3 856 473)	30 021	787	127 238	22 352 872	(3 597 852)
	2012	16 272 583	(2 988 708)	3 302 589	(2 805 643)	665	(427)	(767 068)	16 769 102	(3 755 111)

В составе долгосрочных и краткосрочных выданных займов учитываются займы, выданные дочерним компаниям. Сумма начисленных в 2013 году процентов по таким займам составила 92 485 тыс. руб. (в 2012 году – 16 949 тыс. руб.). Средневзвешенная процентная ставка по займам в 2013 году составила 9,76 % (в 2012 году – 0,81%). Сроки погашения долгосрочных займов – 27.12.2015 г.

График погашения предоставленных долгосрочных займов

Сроки гашения	<i>тыс. руб.</i>	
	2013	2012
от 1 до 2 лет	1 116 499	503 685
от 2 до 3 лет		5 905
Итого:	1 116 499	509 590

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

В составе вложений вкладов в организации, акции которых имеют рыночную котировку отражены акции ОАО «НЕФАЗ» и ОАО «ТЗА». Сумма доходов (расходов) от переоценки данных акций на основании рыночных котировок в 2013 году составили - 146 574 тыс. руб. и 207 705 тыс. руб., соответственно, в 2012 году - 22 881 тыс. руб. и - 77 975 тыс. руб., соответственно. Котировки акций составили:

руб./шт.

Компания	Котировка по состоянию на		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
ОАО «НЕФАЗ»	104,59	141,04	146,73
ОАО «ТЗА»	104,67	55,87	74,19

Сумма полученных доходов от вкладов в капиталы других компаний за 2013 год составили 988 853 тыс. руб. (за 2012 год – 77 192 тыс. руб.).

5.2. Иное использование финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	1 200 000	1 200 000	1 200 000
в том числе:			
ценные бумаги	1 200 000	1 200 000	1 200 000
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	351 612	326 703	309 973
в том числе:			
финансовые вложения, переданные в доверительное управление	351 612	326 703	309 973

Акции ОАО «КАМАЗ-Металлургия» в размере 1 200 000 тыс. руб. находятся в залоге у Министерства финансов РФ. В доверительное управление ОАО «КАМАЗТЕХОБСЛУЖИВАНИЕ» переданы доли и акции автоцентров, принадлежащих ОАО «КАМАЗ».

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

6. Запасы

6.1. Наличие и движение запасов

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступление и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Запасы - всего	2013	17 505 607	(886 596)	95 515 548	(94 985 775)	124 297	(156 326)	-	18 035 380	(918 624)
	2012	11 603 799	(547 391)	101 457 671	(95 555 863)	68 348	(407 553)	-	17 505 607	(886 596)
в том числе:										
Сырьё и материалы	2013	4 783 887	(545 030)	72 395 999	(749 509)	38 747	(147 024)	(70 964 418)	5 465 959	(653 307)
	2012	3 191 270	(430 398)	66 418 816	(707 067)	63 154	(177 786)	(64 119 132)	4 783 887	(545 030)
Незавершённое производство	2013	5 152 695	-	22 939 546	(1 809 187)	-	-	(20 182 846)	6 100 208	-
	2012	3 175 161	-	34 864 081	(923 280)	-	-	(31 963 267)	5 152 695	-
Готовая продукция и товары для перепродажи	2013	350 001	(40 224)	10 983	(21 225 936)	5 201	(9 302)	21 389 145	524 193	(44 324)
	2012	902 035	(25 456)	1 385	(24 423 224)	5 194	(19 962)	23 869 805	350 001	(40 224)
Товары отгруженные	2013	7 164 004	(301 342)	37 387	(71 197 293)	80 349	-	69 886 499	5 890 597	(220 993)
	2012	4 305 355	(91 537)	12 527	(69 498 897)	-	(209 805)	72 345 020	7 164 004	(301 342)
Расходы будущих периодов	2013	55 020	x	131 633	(3 850)	x	x	(128 380)	54 423	x
	2012	29 978	x	160 862	(3 394)	x	x	(132 426)	55 020	x

Увеличение показателя строки «Готовая продукция и товары для перепродажи» в течение 2013 года на 174 192 тыс. руб. обусловлено закупкой автобусов на природном газе для перепродажи. Уменьшение показателя строки «Товары отгруженные» в течение 2013 года на 1 273 407 тыс. руб. обусловлено реализацией грузовых автомобилей.

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

6.2. Запасы в залоге

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12. 2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	1 254 617	2 218 523	1 143 704
в том числе:			
автомобили	1 254 617	2 218 523	1 143 704

6.3. Расходы будущих периодов

В соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н (п.65), затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в разделе «Внеоборотные активы» по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы». Остаток на 31.12.2013 составляет 310 317 тыс. руб. (на 31.12.2012 - 316 825 тыс. руб., на 31.12.2011 – 228 974 тыс. руб.).

В составе строки баланса 1210 отражены «Расходы будущих периодов», связанные с приобретением лицензий, программного обеспечения без передачи исключительных прав, период списания которых не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остаток на 31.12.2013 - 54 423 тыс. руб. (на 31.12.2012 - 55 020 тыс. руб.; на 31.12.2011 - 29 978 тыс. руб.).

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

7. Дебиторская и кредиторская задолженности

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			создание (изменение) резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	Погашение	списание на финансовый результат	списание за счет резерва по сомнительным долгам				перевод из долгосрочной в краткосрочную
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочная дебиторская задолженность Всего*	2013	1 097 400	-	46 179	-	(1 429)	-	-	(290 363)	-	851 787	-
	2012	1 318 171	-	19 872	-	(20 473)	-	-	(220 170)	-	1 097 400	-
в том числе:												
расчеты с поставщиками и подрядчиками	2013	244 989	-	-	-	(1 363)	-	-	(126 181)	-	117 445	-
	2012	325 376	-	1 363	-	(18 489)	-	-	(63 261)	-	244 989	-
расчеты с покупателями и заказчиками	2013	481 968	-	6 401	-	(66)	-	-	86 350	-	574 653	-
	2012	601 266	-	1 750	-	(1 984)	-	-	(119 064)	-	481 968	-
прочие дебиторы	2013	370 443	-	39 778	-	-	-	-	(250 532)	-	159 689	-
	2012	391 529	-	16 759	-	-	-	-	(37 845)	-	370 443	-

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долгосрочной в краткосрочную	создание (изменение) резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	Погашение	списание на финансовый результат	списание за счет резерва по сомнительным долгам				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Краткосрочная дебиторская задолженность Всего*	2013	13 282 807	(117 685)	15 038 444	15 488	(14 124 120)	(20 832)	(10 809)	290 363	(570205)	14 471 341	(687 890)
	2012	15 443 653	(56 846)	10 214 836	15 602	(12 596 404)	(15 050)	-	220 170	(60839)	13 282 807	(117 685)
в том числе:												
расчеты с поставщиками и подрядчиками	2013	1 535 779	(14 283)	1 264 093	-	(2 008 883)	(51)	(4)	126 181	(11546)	917 115	(25 829)
	2012	1 124 111	(2 659)	1 600 034	-	(1 248 436)	(3 191)	-	63 261	(11624)	1 535 779	(14 283)
расчеты с покупателями и заказчиками	2013	9 852 235	(43 120)	11 041 253	2 863	(8 915 431)	(6 352)	(8 542)	(86 350)	(554961)	11 879 676	(598 081)
	2012	9 417 902	(47 985)	7 012 699	2 636	(6 694 901)	(5 165)	-	119 064	4865	9 852 235	(43 120)
прочие дебиторы	2013	1 894 793	(60 282)	2 733 098	12 625	(3 199 806)	(14 429)	(2 263)	250 532	(3698)	1 674 550	(63 980)
	2012	4 901 640	(6 202)	1 602 103	12 966	(4 653 067)	(6 694)	-	37 845	(54080)	1 894 793	(60 282)
Итого	2013	14 380 207	(117 685)	15 084 623	15 488	(14 125 549)	(20 832)	(10 809)	-	(570205)	15 323 128	(687 890)
	2012	16 761 824	(56 846)	10 234 708	15 602	(12 616 877)	(15 050)	-	-	(60839)	14 380 207	(117 685)

*Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Авансы, выданные на приобретение основных средств, перенесены из дебиторской задолженности в строку 1190 «Прочие внеоборотные активы» Бухгалтерского баланса. Остаток на 31.12.2013 - 97 384 тыс. руб. (31.12.2012 - 146 025 тыс. руб.; 31.12.2011 - 226 173 тыс. руб.).

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

7.2. Наличие и движение кредиторской задолженности

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец периода	
			поступление		выбыло			
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат		перевод из долго- в краткосрочную задолженность
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	2013	14 133 015	3 018 670	6	-	(579 097)	(4 404 988)	12 167 606
	2012	15 966 745	4 265 047		(1 824 966)	(916 849)	(3 356 962)	14 133 015
в том числе:								
кредиты	2013	2 301 182	2 388 698				(666 628)	4 023 252
	2012	2 277 016	1 322 351				(1 298 185)	2 301 182
займы	2013	9 971 226	23 000	6		(579 097)	(3 149 946)	6 265 189
	2012	11 013 721	2 936 500		(1 824 966)	(916 849)	(1 237 180)	9 971 226
перед государственным и внебюджетными фондами	2013	1 117 901					(96 164)	1 021 737
	2012	1 199 819					(81 918)	1 117 901
перед бюджетом по налогам и сборам	2013	7 781					12	7 793
	2012	7 781						7 781
Прочие кредиторы	2013	734 925	606 972				(492 262)	849 635
	2012	1 468 408	6 196				(739 679)	734 925
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	2013	20 629 405	19 663 123	186 718	(18 562 821)	130 076	4 404 988	26 451 488
	2012	25 010 371	15 473 007	187 172	(23 344 339)	(53 769)	3 356 962	20 629 404

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

в том числе:								
Кредиты	2013	585 974		24 910	(276 782)		666 628	1 000 730
	2012	5 446 565		21 921	(6 175 487)	(5 210)	1 298 185	585 974
займы	2013	1 670 948	1 301 248	161 701	(1 553 471)	(14 682)	3 149 946	4 715 690
	2012	270 709	245 000	164 500	(221 072)	(25 369)	1 237 180	1 670 948
перед поставщиками и подрядчиками	2013	9 265 988	6 741 103		(7 402 683)	109 281		8 713 689
	2012	9 266 422	9 062 566		(9 057 298)	(5 702)		9 265 988
по полученным авансам	2013	5 903 879	7 528 480		(5 886 917)	(1 147)		7 544 295
	2012	6 368 597	4 342 182		(4 806 900)			5 903 879
перед государственным и внебюджетными фондами	2013	319 552	446 073		(415 716)		96 164	446 073
	2012	289 589	237 634		(289 589)		81 918	319 552
перед бюджетом по налогам и сборам	2013	766 662	1 419 221		(766 650)		(12)	1 419 221
	2012	534 749	766 662		(534 749)			766 662
перед персоналом организации	2013	560 485	576 885		(453 475)			683 895
	2012	499 341	560 485		(499 341)			560 485
Перед участниками (учредителями) по выплате доходов)	2013		25 651					25 651
	2012							
перед прочими кредиторами	2013	1 555 916	1 624 462	107	(1 807 127)	36 624	492 262	1 902 244
	2012	2 334 399	258 478	751	(1 759 903)	(17 488)	739 679	1 555 916
Итого	2013	34 762 419	22 681 793	186 724	(18 562 821)	(449 021)	-	38 619 094
	2012	40 977 116	51 538 185	187 172	(23 344 339)	(970 618)	-	34 762 419

*Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

7.3. Просроченная дебиторская задолженность

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7
Всего	1 347 822	659 932	1 610 162	1 492 477	2 577 631	2 520 785
в том числе:						
Покупатели продукции	846 026	247 945	804 464	761 344	2 079 164	2 031 179
Поставщики услуг, товаров	345 640	319 811	400 831	386 548	96 334	93 675
Прочие дебиторы	156 156	92 176	404 867	344 585	402 133	395 931
Справочно: задолженность более 6 месяцев	917 333	229 443	822 507	704 822	789 710	732 865

7.4. Просроченная кредиторская задолженность

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4
Всего	1 693 224	2 847 458	2 371 327
в том числе:			
Поставщики и подрядчики	1 082 103	2 120 984	1 634 531
Прочие кредиторы	56 400	104 408	49 016
Авансы полученные	554 721	622 066	687 780
Справочно: задолженность более 6 месяцев	240 068	220 111	107 947

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

8. Наличие и движение кредитов и займов

Расшифровка движения заемных средств по основному долгу и процентам представлена в следующей таблице:

тыс. руб.

Показатель	Год	Остаток на начало года	Получено	Погашено	Переведено в состав краткосрочных	Курсовая разница	Остаток на конец года
1	2	3	4	5	6	7	8
Долгосрочные обязательства*	2013	12 272 408	2 411 704		(3 816 574)	(579 097)	10 288 441
	2012	13 290 737	4 258 851	(1 824 967)	(2 535 364)	(916 849)	12 272 408
в том числе:							
- долгосрочные кредиты	2013	2 301 182	2 388 698		(666 628)		4 023 252
	2012	2 277 016	1 322 351		(1 298 185)		2 301 182
- долгосрочные займы	2013	9 971 226	23 000		(3 149 940)	(579 097)	6 265 189
	2012	11 013 706	2 936 500	(1 824 952)	(1 237 179)	(916 849)	9 971 226
- проценты по долгосрочным кредитам и займам	2013		6		(6)		
	2012	15		15			
Краткосрочные обязательства*	2013	2 256 922	1 487 859	(1 830 253)	3 816 574	(14 682)	5 716 420
	2012	5 717 274	431 422	(6 396 559)	2 535 365	(30 580)	2 256 922
в том числе:							
- краткосрочные кредиты	2013	563 041		(253 849)	666 628		975 820
	2012	5 421 447		(6 151 458)	1 298 185	(5 133)	563 041
- краткосрочные займы	2013	1 511 743	1 301 248	(1 394 303)	3 149 940	(12 439)	4 556 189
	2012	162 832	245 000	(113 195)	1 237 180	(20 074)	1 511 743
- проценты по краткосрочным кредитам и займам	2013	182 138	186 611	(182 101)	6	(2 243)	184 411
	2012	132 995	186 422	(131 906)		(5 373)	182 138

*Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

В составе заемных средств отражены неконвертируемые, процентные, документарные биржевые облигации на предъявителя с обязательным централизованным хранением на 5 000 000 тыс. руб., из них облигации серии БО-2 на сумму 3 000 000 тыс. руб. погашены 04 февраля 2014, облигации серии БО-3 на сумму 2 000 000 тыс. руб. подлежат погашению в октябре 2015.

В 2013 году в пользу ОАО «КАМАЗ» были открыты кредитные линии ОАО «Сбербанк», ОАО «Банк ВТБ», ОАО «Альфа-банк». Неиспользованный лимит денежных средств составляет 9 525 686 тыс. руб. Кроме того ОАО «КАМАЗ» имеет возможность получения кредитов на условиях овердрафта в ОАО «Банк ВТБ» в пределах 2 000 000 тыс. руб.

Графики выплат долгосрочных кредитов и займов полученных

тыс. руб.

Сроки гашения	2013	2012
от 1 до 2 лет	3 675 879	4 512 631
от 2 до 3 лет	126 940	2 959 750
от 3 до 4 лет	919 977	143 590
от 4 до 5 лет	301 454	299 888
от 5 и более	5 264 191	4 356 549
Итого	10 288 441	12 272 408

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

9. Денежные средства и их эквиваленты

В составе денежных средств и их эквивалентов Обществом учитываются:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	2	3	4	5
1	Денежные средства на расчетных счетах в Рублях	32 337	14 012	545 104
2	Денежные средства на расчетных счетах в Долл. США	1 694	20 593	1 031
3	Денежные средства на расчетных счетах в Евро	37 858	33 260	1 647
4	Денежные средства в кассе	507	188	201
5	Денежные средства, размещенные на краткосрочных депозитных счетах в Рублях	3 532 463	3 878 531	6 866 483
6	Денежные средства, размещенные на краткосрочных депозитных счетах в Долл. США	129 116	-	-
7	Денежные средства, размещенные на краткосрочных депозитных счетах в Евро	98 934	-	-
8	Денежные средства на аккредитивах	2 181	67 761	7 650
9	Прочие денежные средства и денежные эквиваленты	2 839	3 731	7 000
Итого		3 837 929	4 018 076	7 429 116

В строке 4119 «Прочие поступления» Отчета о движении денежных средств за 2013 год отражены свернутые результаты по косвенному налогу (НДС) в размере 1 667 850 тыс. руб., субсидии из бюджета - 763 271 тыс. руб., проценты полученные - 400 207 тыс. руб. и иные поступления.

В строке 4129 «Прочие платежи» Отчета о движении денежных средств за 2013 год отражены платежи по социальному страхованию и обеспечению в сумме 3 426 647 тыс. руб., налоги - 1 864 424 тыс. руб., платежи в негосударственный пенсионный фонд - 109 043 тыс. руб. и иные платежи. За 2012 год - платежи по социальному страхованию и обеспечению в сумме 3 214 341 тыс. руб., налоги - 1 747 469 тыс. руб., платежи в негосударственный пенсионный фонд - 87 011 тыс. руб. и иные платежи

10. Капитал и дивиденды

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2013, 31.12.2012 и 31.12.2011 не менялся и составляет 35 361 478 тыс. руб.

Добавочный капитал и переоценка внеоборотных активов Общества составляет:

тыс. руб.

Наименование показателя	2013	2012	2011
Добавочный капитал	184 418	184 418	184 418
Переоценка внеоборотных активов	6 994 479	7 266 874	7 317 260

Добавочный капитал с начала года не изменился.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

На снижение суммы переоценки внеоборотных активов в размере 272 395 тыс. руб. повлияло списание суммы переоценки основных средств, выбывших из эксплуатации. Сумма переоценки перенесена в нераспределенную прибыль прошлых лет.

Дивиденды и резервный капитал

Годовое Общее собрание акционеров ОАО «КАМАЗ» (протокол №35 от 28.06.2013) приняло решение:

- направить чистую прибыль на выплату дивидендов по итогам финансово-хозяйственной деятельности ОАО «КАМАЗ» за 2012 год в сумме 487 988 396 (Четыреста восемьдесят семь миллионов девятьсот восемьдесят восемь тысяч триста девяносто шесть рублей).
 - выплатить по результатам деятельности ОАО «КАМАЗ» за 2012 год дивиденды в размере 69 копеек на одну акцию.
 - выплату дивидендов осуществить одновременно всем владельцам акций не позднее 27 августа 2013 года.
 - дивиденды выплатить в объявленном размере денежными средствами.
- направить пять процентов от прибыли на формирование резервного капитала в сумме 244 827 тыс. руб.

Резервный капитал на 31.12.2013 составляет 571 142 тыс. руб., 31.12.2012 - 326 315 тыс. руб., 31.12.2011 - 322 982 тыс. руб.

Остаток невыплаченных дивидендов на 31.12.2013 составляет 25 651 тыс. руб. В 2012 и 2011гг. дивиденды по акциям ОАО «КАМАЗ» не выплачивались.

11. Резервы под условные обязательства

11.1. Оценочные обязательства

Информация о совокупном изменении оценочных обязательств в 2013 году представлена в таблице.

тыс. руб.

Наименование показателя	Год	Остаток на начало года	Начислено (+)	Использовано (-)	Восстановлено (-)	Остаток на конец года
1	2	3	4	5	6	7
Оценочные обязательства - всего	2013	737 087	1 733 700	1 976 251	13 354	481 182
	2012	502 641	1 697 100	1 452 326	10 329	737 087
в том числе:						
Резерв на оплату предстоящих расходов по оплате неиспользованных дней отпуска	2013	511 473	1 568 464	1 777 105	13 354	289 478
	2012	319 660	1 431 585	1 229 443	10 329	511 473
Резерв предстоящих расходов на гарантийное обслуживание	2013	225 614	165 236	199 146	-	191 704
	2012	182 981	265 515	222 883	-	225 614

Общество установило гарантийный срок эксплуатации 12 месяцев на продаваемую продукцию, в связи, с чем у него возникают обязательства по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

11.2. Обеспечения обязательств

Обеспечения полученные

В целях снижения рисков неплатежей и невыполнения договорных условий получены гарантии и обеспечения:

тыс. руб.

Форма обеспечения	Назначение обеспечения	2013	2012
Банковская гарантия	Обеспечение авансовых платежей поставщикам и поставок покупателям	205 498	530 718
Залог	Обеспечение поставок покупателям	136 997	34 701
Итого		342 495	565 419

Обеспечения выданные

В обеспечение обязательств перед банками по полученным кредитам ОАО «КАМАЗ» выдало поручительства и передало имущество в залог:

тыс. руб.

Форма обеспечения	Назначение обеспечения	2013	2012
Залог			
Оборудование	Погашение кредитов	2 467 727	1 517 798
Земельный участок	Погашение кредитов	1 473 314	4 560 821
Товарные автомобили	Погашение кредитов	1 254 617	2 218 523
Акции	Погашение кредитов	1 200 000	1 200 000
Здания и сооружения	Погашение кредитов	6 156 565	1 978 968
Прочее имущество	Погашение кредитов	-	3 260
Поручительство	Исполнение обязательств дочерних и зависимых организаций	1 361 013	851 508
Итого:		13 913 236	12 330 878

Общество не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с выданными обеспечениями.

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

12. Расшифровка затрат на производство

тыс. руб.

Наименование показателя	2013	2012
1	2	3
Материальные затраты	70 222 753	75 730 168
Расходы на оплату труда	12 945 056	11 920 422
Отчисления на социальные нужды	3 794 000	3 501 188
Амортизация основных средств	1 813 716	2 141 311
Прочие затраты	8 533 932	7 407 943
Итого по элементам	97 309 457	100 701 031
Фактическая себестоимость приобретенных товаров для перепродажи	6 522 601	8 073 596
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства (прирост [-])	(532 290)	(1 672 988)
готовой продукции и др. (уменьшение [+])	1 237 958	(3 036 108)
Итого расходы по обычным видам деятельности (строки 2120, 2210, 2220 Отчета о финансовых результатах)	104 537 726	104 065 531

В составе прочих затрат отражены бонусы, предоставляемые покупателям, в сумме 2 480 345 тыс. руб. за 2013 год, 1 424 239 тыс. руб. за 2012 год.

Также в составе прочих затрат отражены: комиссионное вознаграждение, выплачиваемое комиссионерам, затраты на транспортировку готовой продукции, консультационные услуги, услуги рекламного характера и прочие услуги.

Изменение запасов в незавершенном производстве за 2013 год составило 947 513 тыс. руб. Из них прирост в сумме 532 290 тыс. руб. при производстве товарной продукции, 414 970 тыс. руб. – в производстве на внутризаводские нужды и 253 тыс. руб. при технологической подготовке производства.

Изменение запасов в незавершенном производстве за 2012 год составляло 1 977 534 тыс. руб. Из них прирост в сумме 1 672 988 тыс. руб. при производстве товарной продукции, 295 393 тыс. руб. – в производстве на внутризаводские нужды и 9153 тыс. руб. при технологической подготовке производства.

Запасы готовой продукции, в том числе и на складах комиссии, за 2013 год уменьшились на 1 237 958 тыс. руб. Кроме того, запасы товаров для перепродажи увеличились на 109 513 тыс. руб. в связи с организацией Обществом продаж автобусов НЕФАЗ и продажей движимого и недвижимого имущества в сумме 29 216 тыс. руб. не прошедших регистрацию у нового собственника.

В 2012 году был рост запасов готовой продукции, в том числе и на складах комиссии в сумме 3 036 108 тыс. руб. А запасы товаров для перепродажи уменьшились на 729 493 тыс. руб.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

13 .Налог на прибыль организации, отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 за 2013 и 2012 годы соотносится с прибылью до налогообложения следующим образом:

тыс. руб.

Показатель	2013	2012
1	2	3
Прибыль до налогообложения	2 690 083	5 509 177
Условный доход/(расход) по налогу на прибыль по ставке 20%	538 017	1 101 835
Постоянные налоговые активы/(обязательства)	36 778	259 766
(Увеличение)/уменьшение отложенного налогового актива	38 932	414 842
Увеличение/(уменьшение) отложенного налогового обязательства	(12 382)	986 587
Итого текущий налог на прибыль	626 109	789 967
Уточнен налог на прибыль за 2011 год	-	(111)

Расшифровка постоянных налоговых обязательств и активов:

тыс. руб.

Наименование статей доходов (расходов)	2013	2012
1	2	3
Обязательства, возникшие в результате непринятия для целей налогообложения расходов социального назначения в соответствии с положениями коллективного договора и социального заказа	108 563	139 592
Обязательства, возникшие в результате различий в методах начисления амортизации основных средств и нематериальных активов	85 516	136 877
Обязательства и активы, возникшие в связи с разницей между суммой фактических затрат на приобретение акций и их рыночной стоимостью	(12 226)	20 171
Активы, возникшие по доходам в виде начисленных дивидендов от долевого участия в других организациях	(197 771)	(15 438)
Обязательства и активы, возникшие в результате непринятия для целей налогообложения прочих расходов и доходов, связанных с деятельностью предприятия	52 696	(21 436)
Итого	36 778	259 766

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

Расшифровка отложенных налоговых обязательств

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2013	Изменение за 2013 год	31.12.2012	Изменение за 2012 год	31.12.2011
1	2	3	4	5	6
Различия в способах оценки НЗП, готовой и отгруженной продукции по данным бухгалтерского и налогового учета	823 865	(13 781)	837 646	533 634	304 012
Разница в способах начисления амортизации по основным средствам в бухгалтерском и налоговом учете	511 523	68 739	442 784	69 211	373 573
Различия в способах признания расходов на НИОКР	469 276	17 628	451 648	451 648	-
Разница, образовавшаяся в результате применения различных правил отражения процентов и дополнительных расходов по кредитам и займам в бухгалтерском и налоговом учете	41 485	-	41 485	-	41 485
Различия в способах создания резерва по сомнительным долгам	23 426	(90 944)	114 370	(68 585)	182 955
Различия в признании расходов на добровольное страхование работников	3 658	(8)	3 666	283	3 383
Прочие	6 921	5 984	937	(6 258)	7 195
Итого	1 880 154	(12 382)	1 892 536	979 933	912 603

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Расшифровка отложенных налоговых активов

Наименование показателя	31.12.2013	Изменение за 2013 год	31.12.2012	Изменение за 2012 год	31.12.2011
1	2	3	4	5	6
Различия в способах создания в бухгалтерском учете резерва под обесценение финансовых вложений	869 314	(19 225)	888 539	135 719	752 820
Разница в способах создания в бухгалтерском учете резерва под снижение стоимости материальных ценностей	183 726	6 408	177 318	67 840	109 478
Разница в способах начисления амортизации основных средств и нематериальных активов в бухгалтерском и налоговом учете	178 391	56 391	122 000	30 718	91 282
Различия в способах признания доходов в виде компенсаций, субсидий, средств целевого финансирования	101 640	41 640	60 000	20 000	40 000
Различия в способах признания расходов на оплату отпусков с учетом страховых взносов в БУ и НУ	58 371	(43 646)	102 017	102 017	-
Применение в случае продажи основных средств различных правил признания в бухгалтерском и налоговом учете остаточной стоимости основных средств и расходов, связанных с их продажей (п.3 ст. 268 НК РФ)	51 703	20 717	30 986	(3 165)	34 151
Разница в способах признания расходов на гарантийный ремонт	38 341	(6 782)	45 123	8 527	36 596
Отложенный налоговый актив на налоговый убыток от деятельности обслуживающих хозяйств	33 625	2 558	31 067	3 612	27 455
Различия в признании расходов на страхование	29 449	287	29 162	832	28 330
Различия в способах создания резерва по сомнительным долгам	16 947	(16 261)	33 208	33 208	-
Различия в способах оценки НЗП, готовой и отгруженной продукции по данным бухгалтерского и налогового учета	15 955	724	15 231	8 652	6 579
Прочие	11 128	(3 879)	15 007	6 881	8 126
Итого	1 588 590	38 932	1 549 658	414 841	1 134 817

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

14. Доходы по обычным видам деятельности

тыс. руб.

Виды доходов от обычных видов деятельности	2013	2012
1	2	3
Выручка от реализации продукции	100 214 405	102 270 973
Выручка от реализации товаров	6 642 502	8 078 632
Выручка от реализации услуг	364 063	382 930
Итого	107 220 970	110 732 535

15. Прочие доходы и расходы

тыс. руб.

Наименование показателя прочих доходов	2013	2012
1	2	3
Доходы от операций с основными средствами	1 414 397	162 457
Доходы от реализации прочего имущества	142 881	275 655
Суммы восстановленных резервов по сомнительным долгам, под обесценение финансовых вложений, под снижение стоимости материальных ценностей	896 284	91 824
Доходы от продажи ценных бумаг	436 091	2 206 870
Доходы от продажи валюты	7 098	699 910
Доход прошлых лет, выявленный в отчетном году	49 465	36 224
Разница между текущей рыночной стоимостью на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений	497 671	267 719
Доходы, связанные с вкладом в уставные капиталы других организаций	-	36 526
Положительная курсовая разница	1 446 602	2 514 272
Суммы бюджетных средств, признанные в установленном порядке в качестве доходов	573 168	544 814
Доходы от уступки права требования	47 643	559 997
Прочие	161 522	124 343
Итого	5 672 822	7 520 611

По сравнению с 2012 годом показатель прочих доходов уменьшился на 1 847 789 тыс. руб., что обусловлено следующим:

- уменьшением положительной курсовой разницы на 1 067 670 тыс. руб., возникшей в результате переоценки имущества и обязательств, в связи с изменением официального курса иностранной валюты к рублю РФ;
- уменьшением доходов от продажи ценных бумаг на 1 770 779 тыс. руб. в результате снижения вексельных оборотов;
- на 804 460 тыс. руб. восстановлены неиспользованные суммы резервов по сомнительным долгам, под обесценение финансовых вложений и снижение стоимости материальных ценностей.

тыс. руб.

Наименование показателя прочих расходов	2013	2012
1	2	3
Расходы от реализации основных средств	1 528 251	402 951
Расходы от реализации прочего имущества	72 178	156 993
Суммы созданных резервов по сомнительным долгам, под обесценение финансовых вложений	1 411 633	1 269 137
Расходы, связанные с продажей ценных бумаг	335 165	1 804 637
Расходы по продаже валюты	19 353	713 629

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Наименование показателя прочих расходов	2013	2012
1	2	3
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	139 314	74 144
Расходы, связанные с благотворительной деятельностью, на осуществление спортивных мероприятий, отдыха, мероприятий культурно просветительского характера и иные расходы	716 404	724 290
Разница между текущей рыночной стоимостью на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений	436 540	368 575
Отрицательная курсовая разница	879 381	1 530 027
Расходы, связанные с уступкой права требования	47 643	578 016
Прочие	395 199	443 589
Итого	5 981 061	8 065 988

По сравнению с 2012 годом показатель прочих расходов уменьшился на 2 084 927 тыс. руб. в основном, от продажи ценных бумаг на 1 469 472 тыс. руб. в результате снижения вексельных оборотов. С целью сопоставимости показателей за отчетный период с данными за предыдущий период, суммы бонусов, предоставленных покупателям за 2012 год, перенесены из прочих расходов в состав коммерческих расходов в размере 1 424 239 тыс. руб.

16. Инвестиционная активность

Общество активно осуществляет инвестиционную деятельность. Расшифровка средств, направленных на исполнение инвестиционных программ представлена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	2013	2012
1	2	3
Информационные технологии и телекоммуникации	177 926	291 426
Капитальное строительство	-	306 897
Качество продукции	15 571	-
Модернизация и развитие мощностей	456 341	648 897
Развитие деятельности СП	112 270	382 652
Развитие продукта	2 114 152	1 577 791
Развитие торгово-сервисной сети	252 667	51 316
Снижение затрат, энергоэффективность	93 075	110 115
Экология, охрана труда, промбезопасность	22 876	76 407
Реинжиниринг	-	7 451
Прочие направления (не более 10% по каждому виду)	4 126 145	700 833
Итого	7 371 023	4 153 785

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

17. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Базовая прибыль Общества за отчетный период определяется путем уменьшения чистой прибыли отчетного периода (строка 2400 отчета о финансовых результатах) на сумму дивидендов по привилегированным акциям, начисленным их владельцам за отчетный период. Поскольку в ОАО «КАМАЗ» нет привилегированных акций, базовая прибыль признается равной чистой прибыли.

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывается, поскольку ОАО «КАМАЗ» не выпускало ценные бумаги, конвертируемые в обыкновенные акции, и не заключало договоры на продажу собственных обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости.

Наименование показателя	2013	2012
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	2 055 825	4 151 197
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, шт.	707 229 559	707 229 559
Базовая прибыль на акцию, руб.	2,91	5,87

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

18. Информация по сегментам

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденным приказом Минфина РФ от 08.11.2010 №143н, ОАО «КАМАЗ» раскрыло информацию по географическим сегментам, в которых осуществляется деятельность. Информация по сегментам представлена по данным управленческого учета.

тыс.руб.

Наименование сегмента		2013		2012	
		Сумма	%	Сумма	%
Итого выручка		107 220 970	100%	110 732 535	100%
Внутренний рынок	Грузовые автомобили	70 118 182	65,40%	70 124 860	63,33%
	Запчасти	8 462 110	7,89%	8 901 828	8,04%
	Автобусные шасси	1 172 557	1,09%	1 379 715	1,25%
	Прочая продукция	9 436 462	8,80%	9 995 203	9,03%
	Услуги и перепродажа	6 591 626	6,14%	8 050 495	7,27%
Внешний рынок	Грузовые автомобили	9 117 290	8,50%	10 168 907	9,18%
	Запчасти	1 327 851	1,24%	1 354 248	1,22%
	Автобусные шасси	344 481	0,32%	227 796	0,21%
	Прочая продукция	235 472	0,22%	118 416	0,11%
	Услуги и перепродажа	414 939	0,39%	411 067	0,37%
Итого себестоимость		93 936 684	100%	95 043 706	100%
Внутренний рынок	Грузовые автомобили	61 876 911	65,87%	59 980 603	63,11%
	Запчасти	5 410 050	5,76%	5 909 272	6,22%
	Автобусные шасси	1 097 856	1,17%	1 327 399	1,40%
	Прочая продукция	9 413 605	10,02%	9 806 269	10,32%
	Услуги и перепродажа	6 289 418	6,70%	7 693 843	8,10%
Внешний рынок	Грузовые автомобили	8 045 698	8,57%	8 697 874	9,15%
	Запчасти	848 930	0,90%	898 986	0,95%
	Автобусные шасси	322 535	0,34%	219 159	0,23%
	Прочая продукция	234 902	0,25%	116 178	0,12%
	Услуги и перепродажа	396 779	0,42%	394 123	0,41%
Валовая прибыль		13 284 286	100%	15 688 829	100%
Внутренний рынок	Грузовые автомобили	8 241 271	62,04%	10 144 257	64,66%
	Запчасти	3 052 060	22,97%	2 992 556	19,08%
	Автобусные шасси	74 701	0,56%	52 316	0,34%
	Прочая продукция	22 858	0,17%	188 934	1,21%
	Услуги и перепродажа	302 207	2,28%	356 652	2,24%
Внешний рынок	Грузовые автомобили	1 071 592	8,07%	1 471 033	9,38%
	Запчасти	478 921	3,61%	455 262	2,91%
	Автобусные шасси	21 946	0,17%	8 637	0,06%
	Прочая продукция	570	0,00%	2 238	0,02%
	Услуги и перепродажа	18 160	0,13%	16 944	0,11%

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

Коммерческие расходы		6 303 582	100%	5 484 077	100%
Внутренний рынок	Грузовые автомобили	3 588 741	56,93%	3 504 960	63,91%
	Запчасти	1 762 047	27,95%	946 586	17,26%
	Автобусные шасси	7 764	0,12%	12 291	0,22%
	Прочая продукция	30 870	0,49%	61 144	1,11%
	Услуги и перепродажа	157 583	2,50%	288 959	5,27%
Внешний рынок	Грузовые автомобили	466 635	7,40%	508 259	9,27%
	Запчасти	276 496	4,39%	144 005	2,63%
	Автобусные шасси	2 281	0,04%	2 029	0,04%
	Прочая продукция	770	0,01%	724	0,01%
	Услуги и перепродажа	10 395	0,16%	15 120	0,28%

ОАО «КАМАЗ» осуществляет однородный вид деятельности, поэтому разделить активы, обязательства, управленческие расходы, прочие доходы и расходы, а также расчеты по налогам по сегментам не представляется возможным.

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

19. Информация о дочерних и зависимых обществах

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
Дочерние общества							
1	ЗАО «ВТК «КАМАЗ»	365 210	руб.	100	365 210	г.Набережные Челны	Продажа автомобилей, запасных частей
2	ЗАО «КАМАЗжилбыт»	480 084	руб.	100	480 084	г.Набережные Челны	Оказание организациям и населению гостиничных услуг, услуг по проживанию в общежитиях, оказание услуг по отдыху и оздоровлению в санаториях-профилакториях
3	ЗАО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ»	973 240	руб.	100	973 240	г.Набережные Челны	Обеспечение хозяйственной, производственной, речной, технической, оборотной и повторно используемой водой ОАО «КАМАЗ», города Набережные Челны
4	ЗАО «ОС-КАМ»	75	руб.	100	75	г.Москва	Исследование конъюнктуры рынка
5	ОАО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО»	230 550	руб.	100	230 550	г. Набережные Челны	Авиатопливообеспечение воздушных перевозок; осуществление контроля качества авиационных горюче-смазочных материалов; аэродромное обеспечение
6	ОАО «КАМАЗ-Дизель»	1 800 000	руб.	100	1 800 000	г.Набережные Челны	Сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества
7	ОАО «КАМАЗ-Металлургия»	3 390 874	руб.	100	3 390 874	г.Набережные Челны	Сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества
8	ОАО «КамПРЗ»	600 000	руб.	100	600 000	г.Набережные Челны	Сдача в наем собственного недвижимого имущества
9	ОАО «КИСМ»	180 000	руб.	100	180 000	г.Набережные Челны	Сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества
10	ОАО «Лизинговая компания «КАМАЗ»	500 000	руб.	100	500 000	г.Набережные Челны	Лизинговая деятельность
11	ОАО «ТФК «КАМАЗ»	150 100	руб.	100	150 100	г.Набережные Челны	Продажа автомобилей «КАМАЗ» и запасных частей к ним через фирменную сеть продаж и сервисного обслуживания

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
12	ООО «АвтоЗапчасть КАМАЗ»	100 350	руб.	100	100 350	г.Набережные Челны	Сервисное обслуживание автомобилей. Оптовая и розничная торговля автомобильной техникой и запасными частями к автомобильной технике.
13	ООО «Инновационный центр «КАМАЗ»	10 000	руб.	100	10 000	РФ, г.Москва	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук
14	ООО «ИнтерТранс-КАМАЗ»	1 440	руб.	100	1 440	г. Набережные Челны	Разработка технологий и систем грузовых перевозок на базе транспортных предприятий
15	ООО «КАМАЗ-Восток»	10 000	руб.	100	10 000	г.Хабаровск	Производство автомобилей; производство автомобильных кузовов; производство прицепов, полуприцепов и контейнеров
16	ООО «КАМАЗ-НТ»	1 500	руб.	100	1 500	г. Набережные Челны	Производство грузовых автомобилей, автокомпонентов
17	ООО «КАМАЗ-Энерго»	2 000 000	руб.	100	2 000 000	г.Набережные Челны	Передача электроэнергии
18	ООО «Центр обслуживания бизнеса»	10	руб.	100	10	г.Набережные Челны	Разработка программного обеспечения и консультирование
19	ООО «КАМЭР»	54 639,95	руб.	100	54 639,95	г.Набережные Челны	Изготовление и монтаж вентиляционного и отопительного оборудования
20	ООО «РЦПФ»	10	руб.	100	10	г.Набережные Челны	Деятельность в области спорта
21	ООО «ПЖДТ-Сервис»	1 391 943	руб.	100	1 391 943	г.Набережные Челны	Осуществление перевозок грузов железнодорожным транспортом, погрузочно-разгрузочные работы, хранение грузов, сдача в аренду подвижного состава.
22	ООО «УК КАМАЗ-Спецтехника»	30 000	руб.	100	30 000	г.Набережные Челны	Предоставление услуг доверительного управления активами
23	ТОО «КАМАЗ-ЛИЗИНГ»	50 000	KZT	100	50 000	РК г.Астана	Реализация грузовых автомобилей автобусов в лизинг
24	ООО «ФЛК «КАМАЗ»	1 848 000	руб.	100	1 848 000	г. Набережные Челны	Лизинговая деятельность
25	ООО «АрбаКам-Идель-сервис»	133 000	руб.	100	133 000	РТ, Зеленодольский р-н	Оказание услуг по сервисному обслуживанию и ремонту

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
26	Частная акционерная компания «МИКАМ ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД»	10 901	EUR	100	10 901	Кипр	Деятельность с любыми ценными бумагами, участие в деле или предприятии любой компании партнерства, физического или юридического лица
27	ЕООО «КАМАЗ-БАЛКАН»	5	BGN	100	5	г. София, Болгария	Продажа автомобилей КАМАЗ и других марок, а также запасных частей к ним
28	ООО «Вологодский автоцентр КАМАЗ»	98	руб.	100	98	г. Вологда	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания автомобильной техники
29	ООО «Зеленодольский автоцентр КАМАЗ»	29 000	руб.	100	29 000	г. Зеленодольск	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания автомобильной техники
30	ООО «Набережночелнинский автоцентр КАМАЗ»	169	руб.	100	169	г.Набережные Челны	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ, организация сервисного обслуживания
31	ООО «Новосибирский «КАМАЗ-ЦЕНТР»	10	руб.	100	10	Новосибирская область	Организация сервисного обслуживания, ремонта, тех.обслуживания, гарантийное обслуживание а/м КАМАЗ, капремонт
32	ООО «Уфимский «КАМАЗ-ЦЕНТР»	10	руб.	100	10	г.Уфа	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания автомобильной техники
33	СРКП ТОО «Алматинский Автоцентр «Камаз»	550	KZT	100	550	г. Алматы	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
34	ТОО «Акмолинский автоцентр КАМАЗ»	4 474	KZT	100	4 474	г. Астана	Обеспечение сервисного обслуживания автомобильной техники
35	ОАО «Авто-Инвест»	350 000	руб.	99	346 500	г. Набережные Челны	Оказание консультационных услуг по выпуску и обращению ценных бумаг
36	ООО «ХВР»АвтоцентрКАМАЗ	33 795	руб.	85,47	28 887	г.Хабаровск	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
	»						автомобильной техники
37	ОАО «ЗРД»	166 026	руб.	97	160 211	г. Набережные Челны	Техническое обслуживание и ремонт (в том числе капитальный) автотранспортных средств
38	ОАО «КАМАЗТЕХОБСЛУЖИВАНИЕ»	3 000	руб.	100	3 000	г. Набережные Челны	Создание и организация деятельности фирменной системы по обслуживанию автомобильной техники КАМАЗ через сеть специализированных предприятий - автоцентров
39	ООО «Ставропольский автоцентр КамаЗ»	17 669	руб.	95	16 747	Ставропольский край	Организация автосервиса
40	ООО «Центр «КАМАЗ»	240 582	руб.	90	216 524	г. Нижний Новгород	Торговля автотранспортными средствами
41	ООО «Стерлитамакский автоцентр КАМАЗ»	7	руб.	63	4	г.Стерлитамак	Техническое обслуживание и ремонт автомобилей
42	ООО «ЧЕРНИГОВСКИЙ АВТОЦЕНТР КАМАЗ»	2	UAH	56	1	Украина, г.Чернигов	Организация предпродажного, гарантийного и сервисного обслуживания транспортных средств
43	ОАО «КИП «Мастер»	893 852	руб.	100	893 852	г.Набережные Челны	Предоставление в аренду нежилых помещений
44	ОАО «ТЗА»	82 200	руб.	52	42 563	г. Туймазы	Производство и реализация бетонотранспортной, противопожарной, сельскохозяйственной и иной техники, товаров народного потребления и иной продукции
45	АО «КАМАЗ-Инжиниринг»	828 000	KZT	51	422 280	г.Кокшетау	Производство и реализация автобусов, автомобилей, спецтехники и запасных частей к ним
46	ЗАО «Краснодарский автоцентр КАМАЗ»	80	руб.	51	41	Краснодарский край	Обеспечение сервисного и технического обслуживания автомобильной техники
47	ООО «Саратовский автоцентр КАМАЗ»	23	руб.	51	12	г. Саратов	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
							автомобильной техники КАМАЗ, гарантийное обслуживание
48	ООО Ленинадский областной автоцентр «КамАЗ»	1	TJS	51	1	Ленинадская область	Обеспечение сервисного обслуживания автомобильной техники, связанное с повышением эффективности её использования
49	Совместное Российско - Казахстанское предприятие товарищество с ограниченной ответственностью «Усть- Каменогорский Автоцентр «КАМАЗ»	530	KZT	51	270	г.Усть-Каменогорск	Обеспечение сервисного обслуживания автомобильной техники, связанное с повышением эффективности ее использования
50	Совместное Российско- Казахстанское предприятие товарищество с ограниченной ответственностью «Актюбинский Автоцентр «КАМАЗ»	1 336	KZT	51	681	г.Актюбинск	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
51	СП ТОО «Атырауский Автоцентр КАМАЗ»	2 203	KZT	51	1 124	г.Атырау	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
52	СП ТОО «Костанайский автоцентр КАМАЗ»	1 428	KZT	100	1 428	г.Костанай	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
53	ТОО «СКРП «Уральский автоцентр КАМАЗ»	1 515	KZT	100	1 515	г.Уральск	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
54	ТОО «Торговая компания	230 052	KZT	100	230 052	РК, г.Астана	Продажа запасных частей и автомобилей

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
	КАМАЗ» г. Астана						
55	ТОО «СП «Актауский «Автоцентр КАМАЗ»	380	KZT	51	194	село Мангистау	Все виды гарантийного и послегарантийного обслуживания автомобильной техники КАМАЗ
56	ОАО «Автоприцеп-КАМАЗ»	605	руб.	50,1	303	г.Ставрополь	Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ
57	ОАО «НЕФАЗ»	8 039	руб.	50,02	4 021	г. Нефтекамск	Производство и реализация автомобильных кузовов, прицепов, полуприцепов и контейнеров, производство автобусов
Зависимые общества							
58	ЗАО «КАММИНЗ КАМА»	532 129	руб.	50	266 065	г.Набережные Челны	Сборка и производство дизельных двигателей, деталей и компонентов
59	ООО «КАМАЗ-Марко»	54 000	руб.	50	27 000	г. Набережные Челны	Сборка автобусной техники; розничная и оптовая торговля автобусной техникой на рынках РФ и СНГ
60	ООО «Кнорр-Бремзе КАМА»	138 500	руб.	50	69 250	г. Набережные Челны	Производство, сборка, тестирование и прикладной инжиниринг тормозных систем для грузовых автомобилей, автобусов, седельных тягачей.
61	ООО «Федерал-Могол Набережные Челны»	1 740 529	руб.	50	870 265	г.Набережные Челны Республика Татарстан	Производство продукции для производителей автомобилей и автомобильной промышленности
62	ЗАО «КАМАЗ-УТК»	234	UAH	50	117	г.Харьков	Производство автомобильного транспорта
63	ООО «ЦФ КАМА»	988 268	руб.	49	484 251	г.Набережные Челны	Производство, монтаж, продажа и осуществление поставок коробок передач
64	Совместное предприятие с ограниченной ответственностью «Арабско-Российская автомобильная торговая	300	USD	49	147	г.Амман	Продажа автомобилей

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

№ п/п	Наименование предприятия	Уставный капитал (тыс. руб.)	Валюта уставного капитала	Доля ОАО «КАМАЗ» в уставном капитале		Место регистрации	Вид деятельности
				%	в тыс. руб.		
	компания» KAMAZ- MIDDLE EAST LTD						
65	ЗАО «КАМАЗ- АРМЕНИЯ»	180 000	AMD	26	46 800	г.Ереван	Продажа автомобилей КАМАЗ, запасных частей к ним
66	ООО «Кемеровский автоцентр КАМАЗ»	283	руб.	40,6	115	г. Кемерово	Организация сервисного обслуживания, ремонта и технического обслуживания
67	«CENTRUL AUTO «KAMAZ» S.R.L.	100	MDL	40	40	г.Кишинев	Организация деятельности станций по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортных средств, гарантийному и сервисному обслуживанию а/м КАМАЗ
68	ООО «АЛЬФАТЕР С.Р.Л.»	26	EUR	30	8	Италия	Предоставление услуг в области оптовой торговли запасными частями и комплектующими для автомобильного транспорта
69	ООО «Магаданский автоцентр КАМАЗ»	163	руб.	25	41	г.Магадан	Торговля автотранспортными средствами

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

20. Операции со связанными сторонами

20.1. Информация по операциям с основным управленческим персоналом

Основной управленческий персонал Общества - Совет директоров, Правление, Ревизионная комиссия.

Вознаграждение основному управленческому персоналу составило: в 2013г.- 145 505 тыс. руб.; в 2012г.- 136 999 тыс. руб.

Кроме дочерних и зависимых компаний, указанных в примечании 19, у Общества есть другие связанные стороны:

Связанные стороны - Основные акционеры

Государственная корпорация «Ростехнологии»	119991, г.Москва,Гоголевский б-р, дом 2, строен.1	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	14.04.2009
АВТОИНВЕСТ ЛИМИТЕД AVTOINVEST LIMITED	P.C.1066, Cyprus, Nicosia, Themistokli Dervi, 15, Margarite House, 1st Floor, Flat/Office 102	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	24.06.2008

20.2. Связанное лицо: Негосударственный пенсионный фонд «Первый промышленный альянс».

Характер отношений: ОАО «КАМАЗ» является вкладчиком, работники ОАО «КАМАЗ» - участниками фонда.

Виды операций: дополнительное негосударственное пенсионное обеспечение граждан - работников ОАО «КАМАЗ».

Объем операций: 108 238 тыс. руб.

Стоимостные показатели по незавершенным на конец отчетного периода операциям: Незавершенных операций на конец отчетного периода нет.

Условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям, форма расчетов: Перечисление денежных средств на расчетный счет.

Величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода: Сомнительная задолженность отсутствует.

Величина списанной дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам: Списание дебиторской задолженности не производилось

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

20.3. Информация по выручке со связанными сторонами

Признак контроля	Вид операции	Сумма, тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Продажа товарной продукции	19 005 009	18 944 575
	Продажа товаров	1 851 163	2 669 571
	Продажа услуг	102 522	125 816
	Сдача в аренду	102 866	82 973
Равновеликие - совместные предприятия	Продажа товарной продукции	1 000 240	918 478
	Продажа товаров	1 066 057	1 057 351
	Продажа услуг	6 480	14 516
	Сдача в аренду	40 247	35 993
Зависимые общества	Продажа товарной продукции	1 118 558	1 144 660
	Продажа товаров	2 760	6 388
	Продажа услуг	284	335
	Сдача в аренду	394	407

20.4. Информация по закупкам

Признак контроля	Вид операции	Сумма, тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Покупка материалов	8 879 580	8 497 937
	Покупка внеоборотных активов	755 210	825 362
	Услуги	6 135 386	5 007 032
Равновеликие - совместные предприятия	Покупка материалов	3 802 614	4 063 429
	Покупка внеоборотных активов	22 731	-
Зависимые общества	Покупка материалов	3 392 019	2 750 545
	Покупка внеоборотных активов	133 378	28 060
	Услуги	4 172	10 169
Итого		23 125 090	21 182 534

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

20.5. Информация о задолженности связанных сторон перед ОАО «КАМАЗ»

Признак контроля	Вид операции	Сумма в тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Покупатели и заказчики	4 080 882	4 176 037
	Авансы выданные	106 402	179 634
	Прочие дебиторы	924 401	1 491 564
Равновеликие - совместные предприятия	Покупатели и заказчики	291 514	251 207
	Прочие дебиторы	287	3 754
Зависимые общества	Покупатели и заказчики	138 799	76 157
	Прочие дебиторы	11 392	7 301
Итого		5 553 677	6 185 654

20.6. Информация о задолженности ОАО «КАМАЗ» перед связанными сторонами

Признак контроля	Вид операции	Сумма в тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Поставщики и подрядчики	1 839 579	1 546 945
	Прочие кредиторы	884 101	676 026
	Авансы полученные	99 626	111 809
Равновеликие - совместные предприятия	Поставщики и подрядчики	810 349	752 720
	Прочие кредиторы	2 861	2 658
	Авансы полученные	16 060	2 062
Зависимые общества	Поставщики и подрядчики	135 077	82 957
	Прочие кредиторы	1 487	240
	Авансы полученные	909	3 570
Итого		3 790 049	3 178 987

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

20.7. Операции со связанными сторонами – займы полученные

Признак контроля	Вид операции	Сумма в тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Займы полученные	1 433 630	1 185 851
Другие связанные стороны	Займы полученные	-	7 800

20.8. Операции со связанными сторонами – займы выданные

Признак контроля	Вид операции	Сумма в тыс. руб.	
		2013	2012
Дочерние общества	Займы выданные	3 049 771	684 787

21. Государственная помощь

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	2013		2012		
1	2	3		4		
Получено бюджетных средств - всего в том числе:	5900	781 368		642 127		
на текущие расходы	5901	581 368		542 127		
на вложения во внеоборотные активы	5905	200 000		100 000		
Бюджетные кредиты – всего	код	Период	На начало года	Получено за период	Возвращено за период	На конец периода
	5910	за 2013 год	-	-	-	-
	5920	за 2012 год	-	-	-	-

22. Политика в отношении управления рисками

Финансовый риск

В процессе своей обычной деятельности Общество подвергается определенным рискам, основными из которых являются кредитный, риск изменения процентных ставок, риск ликвидности. Общая «Политика ОАО «КАМАЗ» в отношении управления рисками» основывается на РР 37.104.31000-2013 «Руководство по системе управления рисками ОАО «КАМАЗ». Обществом проводится активный мониторинг рисков и, в случае необходимости, предпринимаются соответствующие меры.

Обществом разработан план мероприятий по снижению финансовых рисков:

- работа с государственными органами (государственные гарантии по облигациям, продление субсидирования процентов с 2014 до 2020);
- внедрение программы финансирования клиентов и поставщиков совместно с банками;
- привлечение ЭКСАР для страхования экспорта продукции;
- изменение критериев оценки кредитного качества покупателей, обеспечения дебиторской задолженности;
- внедрение управления денежными потоками (cash-pooling);
- мониторинг изменения курсов валют по отношению к рублю;
- мониторинг законодательных инициатив.

Кредитный риск

Финансовые активы, по которым у Общества возникает потенциальный кредитный риск, представлены, в основном, дебиторской задолженностью покупателей и заказчиков. Балансовая стоимость дебиторской задолженности за вычетом резерва под снижение стоимости представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску.

Сумма резерва – 598 603 тыс. руб.

Сумма ДЗ покупателей и заказчиков - сторонние организации – 7 344 984 тыс. руб.

В отношении расчётных операций Обществом были установлены процедуры оценки кредитоспособности клиентов с тем, чтобы оперативно определять возможные изменения кредитоспособности. Общество установило кредитные лимиты, основываясь на системе кредитного рейтинга. Кредитные рейтинги клиентов регулярно пересматриваются. Проводится оценка ФЭС не реже 1 раза в год.

Риск ликвидности

Риск ликвидности состоит в том, что Общество может быть неспособно своевременно погашать свои обязательства. Общество управляет своей ликвидностью таким образом, чтобы обеспечить наличие достаточных средств, необходимых для погашения своих обязательств с тем, чтобы избежать необоснованных убытков и негативного влияния на репутацию.

Общество управляет своей ликвидностью за счет поддержания достаточных остатков денежных средств и кредитных ресурсов, регулярного мониторинга прогнозных и фактических денежных поступлений и расходов, а также за счет поддержания равновесия сроков погашения финансовых активов и обязательств.

Для управления ликвидностью в 2013 году открыт проект управления денежными потоками (cash-pooling), который преследует цель консолидации остатков денежных средств дочерних обществ на едином расчётном счёте. Внедрена система внутригрупповых займов, позволяющая снизить стоимость кредитных ресурсов для дочерних обществ по сравнению со стоимостью кредитов, выдаваемых финансовыми институтами.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

На ежемесячной основе Общество подготавливает финансовый план, одной из целей которого является обеспечение наличия достаточных денежных средств для своевременной оплаты необходимых расходов, погашения существующих обязательств, а также осуществления необходимых капитальных вложений. На основании финансового плана ежемесячно корректируются лимиты кредитования.

Общество определило стандартные сроки платежей по задолженности контрагентов и проводит соответствующий мониторинг платежей поставщикам и подрядчикам (приказ от 18.03.2013 № 65 «О введении в действие Стандартных условий расчётов»).

Рыночный риск, включая Валютный риск

Рыночный риск - это риск влияния изменения рыночных факторов, включая валютные обменные курсы, процентные ставки, котировки ценных бумаг - на финансовые результаты Общества или стоимость принадлежащих ей финансовых инструментов. Рыночный риск включает риск изменения обменных курсов, риск изменения процентных ставок и риск изменения котировок ценных бумаг. Деятельность Общества подвержена рыночному риску. Главная цель управления рыночным риском – это контроль и мониторинг подверженности такому риску в пределах установленных параметров при достижении оптимальной доходности. Общество управляет рыночным риском путем периодической оценки потенциальных потерь, которые могут возникнуть в связи с ухудшением рыночных условий.

Общество не осуществляет хеджирование валютных рисков. В 2013 году доля закупок в иностранной валюте незначительна. Экспертная оценка стоимости услуг по хеджированию валютных рисков показала, что при существующих объёмах валютных операций затраты на хеджирование превышают возможные потери от возникновения рисков.

Общество оценивает уровень валютного риска как средний.

Мониторинг по риску изменения котировки ценных бумаг проводит Департамент по управлению собственностью.

23. Условные и договорные обязательства

На конец 2013 года находятся на рассмотрении судебные дела, в которых:

- Общество выступает истцом – 32 иска на общую сумму 51 228 тыс. руб.;
- Общество выступает ответчиком – 11 исков на общую сумму 46 589 тыс. руб.

Обязательства по капитальным затратам

По состоянию на 31.12.2012 и 31.12.2011 у Общества не имелось договорных обязательств по приобретению внеоборотных активов.

По состоянию на 31.12.2013 у Общества имеются несущественные договорные обязательства. Последствия условных фактов хозяйственной деятельности существенно не повлияют на результаты деятельности и финансовое состояние ОАО «КАМАЗ».

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД**

24. События после отчетной даты

В соответствии с Федеральным законом от 21.10.2013 № 278-ФЗ, с 1 января 2014 года с транспортных средств, произведенных на территории РФ, взимается утилизационный сбор. По оценкам руководства, сумма утилизационного сбора для ОАО «КАМАЗ» за 2014 год составит около 11 млрд. руб.

04 февраля 2014 года на основании зарегистрированного в установленном порядке Решения о выпуске ценных бумаг, утвержденного решением Совета директоров ОАО «КАМАЗ» от 29.10.2010 № 7, были погашены Биржевые облигации ОАО «КАМАЗ» серии БО-02 в количестве 3 000 000 штук общей номинальной стоимостью 3 млрд. рублей. Общий размер доходов, выплаченных по шести купонам Биржевых облигаций серии БО-02 за период с 08.02.2011 по 04.02.2014, составил 771 840 тыс. руб.

Генеральный директор ОАО «КАМАЗ»

С.А.Когогин

Главный бухгалтер ОАО «КАМАЗ»

А.А.Максимов

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**о бухгалтерской (финансовой) отчетности
открытого акционерного общества
«КАМАЗ» по итогам деятельности
за 2013 год**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам открытого акционерного общества «КАМАЗ»

Аудируемое лицо

Открытое акционерное общество «КАМАЗ» (ОАО «КАМАЗ»)

Зарегистрировано Администрацией города Набережные Челны ТАССР 23 августа 1990 года за № 1. Инспекцией МНС России по городу Набережные Челны 9 сентября 2002 года была внесена запись о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, в Единый государственный реестр юридических лиц за основным регистрационным номером 1021602013971.

Место нахождения: 423827, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Автозаводский, д. 2.

Аудитор

Закрытое акционерное общество «БДО» (ЗАО «БДО»)

Зарегистрировано Инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам № 26 по Южному административному округу г. Москвы за основным государственным регистрационным номером 1037739271701.

Место нахождения: 117587, Россия, г. Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11.

ЗАО «БДО» является членом профессионального аудиторского объединения Некоммерческое партнерство «Аудиторская Палата России», основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 10201018307.

Аудиторское заключение уполномочена подписывать директор Ивашко Евгения Михайловна на основании доверенности от 01.01.2014 № 17-01/2014-БДО.

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «КАМАЗ» за 2013 год в следующем составе:

- бухгалтерский баланс на 31.12.2013;
- отчет о финансовых результатах за 2013 год;
- приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе:
 - отчет об изменениях капитала за 2013 год;
 - отчет о движении денежных средств за 2013 год;
 - пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2013 год.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство ОАО «КАМАЗ» несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской (финансовой) отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Мнение

По нашему мнению, бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «КАМАЗ» по состоянию на 31 декабря 2013 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2013 год в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Прочие сведения

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за период с 1 января по 31 декабря 2012 года включительно была проверена другим аудитором, заключение которого от 15.03.2013 выражало немодифицированное мнение о данной отчетности.

ЗАО «БДО»

Директор

14 марта 2014 года

Всего сброшюровано 72 листов.



Е.М. Ивашко